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fiscal en relación con los impuestos sobre la 
renta y sobre el patrimonio” y el “Protocolo del 
Convenio entre la República de Colombia y los 
Estados Unidos Mexicanos para evitar la do-
ble imposición y para prevenir la evasión fiscal 
en relación con los impuestos sobre la renta y 
sobre el patrimonio”, hechos en Bogotá, D. C., 
a los trece (13) días del mes de agosto de dos 
mil nueve (2009).
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el patrimonio”.
DOBLE IMPOSICIÓN INTERNACIONAL
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1 Borrás Rodríguez, A. La Doble Imposición Internacio-

nal: Problemas Jurídico-Internacionales. Madrid; 1974.
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233 DE 2011 SENADO
por medio de la cual se aprueba el “Convenio 
entre la República de Colombia y los Estados 
Unidos Mexicanos para evitar la doble imposi-
ción y para prevenir la evasión fiscal en rela-
ción con los impuestos sobre la renta y sobre el 
patrimonio” y el “Protocolo del Convenio entre 
la República de Colombia y los Estados Unidos 
Mexicanos para evitar la doble imposición y 
para prevenir la evasión fiscal en relación con 
los impuestos sobre la renta y sobre el patri-
monio”, hechos en Bogotá, D. C., a los trece 
(13) días del mes de agosto de dos mil nueve 

(2009).
Bogotá, D. C., 26 de mayo de 2010
Doctor
ARMANDO BENEDETTI VILLANEDA
Presidente
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Ciudad
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2011 Senado.

Señor Presidente:
En virtud a la solicitud realizada por la Mesa 
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en los artículos 174, 150, y 175 de la Ley 5ª de 
1992, me permito rendir ponencia para segun-
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2011 Senado, por medio de la cual se aprueba 
el “Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
la doble imposición y para prevenir la evasión 
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LUCHA CONTRA LA DOBLE  
IMPOSICIÓN
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‘Institut de Droit International’, la ‘Internatio-
nal Fiscal Association’ o la Cámara de Comercio 
Internacional”3.
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CONVENIOS PARA PREVENIR LA DO-
BLE IMPOSICIÓN
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Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
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renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
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la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
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Artículo 1°. Personas comprendidas. El 
presente Convenio se aplica a las perso-
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Artículo 1°. Personas comprendidas. El 
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Artículo 2°. Impuestos comprendidos.
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3. Los impuestos actuales a los que se 
aplica este Convenio son, en particular:
a) En España:
������?�����
�������������	
������������-
sonas Físicas;
�������?�����
��������>�
�������j
����� ��� ?�����
�� ������ ��� ��	
�� ��� 	��
Residentes,
�������?�����
�������������
����	��j��
���b���������
�����
����������������	
��
�������������
����	��j
(denominados en lo sucesivo “impuesto 
español”) 
����	���������8
������?�����
�������������	
����
�����-
mentarios;
�������?�����
�������������
����	��j
(denominados en lo sucesivo “impuesto 

�������	���$

4. El Convenio se aplicará igualmente 
�� ���� ������
��� ��� 	�
�����^�� ��#	
�
��
�� �	Q��*��&��� ��� ��
����^
�	� 
�	����-

��������������������������������&������
añadan a los actuales o les sustituyan. 
Las autoridades competentes de los 
Estados contratantes se comunicarán 
��
����	
�� ���� �����
�
��	��� &��� ���
hayan introducido en sus respectivas le-
*����
��	�����
����$
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tratantes se comunicarán mutuamente, al 
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respectivas legislaciones impositivas. 
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a) España, incluyendo sus aguas interio-
res y su mar territorial, así como las áreas 
���+
�������
���������������
����
��������-
���� ���� &��!� �	� ���
��� ��� ��� ��*����
��	�
�	
��	�������
�	%��������
�	����7���
/��
Internacional, España ejerza o pueda 
�"��
����	����%�
��������
/������������	+��
��"������

��	������

������%�	�������	�!�
���������������*�����������
�	
��!�������
recursos naturales, así como el espacio 
�#�������������

������

����*	#
�
�j�

Artículo 3°. ����������	
�����
��	�
}$�W������%�

��������
����	��	��!�����-
	���&���������
�	
��
������	������	���	-

�����
�
��	���%���	
�8�
������
#���	����/�������*	��
���������-
���
������/���j�

Artículo 3°. ����������	
�����
��	�
}$�W������%�

��������
����	��	��!�����-
	���&���������
�	
��
������	������	���	-

�����
�
��	���%���	
�8
������
#���	����#��
�����*	��
��������-

����� �	����� ����
�	��j� ��������� �	�
�	���	
����*��*�Q�
�!���*	��
�����
����-

��������������
������	���������
�	��!�
comprendiendo las partes integrantes de 
���������
��	j� ���� �����!� �	
����	��� ����
����
�%���������
������	���������������-
centes; las islas de Guadalupe y de Revi-
���*�*���!�������
�%�����
�	
�	�	
��������
%�	��� ����	�� �� ���� ^�
����� �������	���
������� �����!�
�����������
�%��j� �����*����
de los mares territoriales y las marítimas



Página 4 Lunes, 30 de mayo de 2011 GACETA DEL CONGRESO  326

Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

��� ��� 
#���	�� ����������� ��*	��
�� ���
�������
���������������!��
���^�����	�
��	
���� *��*�Q�
�� 
�����	��� ����Q��
���� 
����
�����
�	
�	�	
��!� ��� ��
/���#��-
*�����>�	�W	��#�!��������	
��!���>�	-
ta Catalina, la Isla de Malpelo y demás 
�����!� ����
��!� 
����!� ������!� �� ��	
���
&���������
�	�
�	!���+�
���!����������-
lo, el mar territorial, la zona contigua, 
������
�%�����
�	
�	�	
��������^�	���
�-
	���
�� ��
������!� ��� ����
��� �#���!� ���
����

��� ���

����*	#
�
�� �� 
���&�����
otro espacio donde ejerza o pueda ejer-

��� ������	+�!� ��� 
�	%�������� 
�	� ���
Derecho Internacional o con las leyes 

�������	��$�

�� b��� ��������	��� ��	� ��
���� 
�	
��-
tante” y “el otro Estado contratante” 
��*	��
�	�����_������������!���*�	����

�	
��
�j
������
#���	��������	���
�����	�������
�����	���%+��
��!�������
����������
���-
&������
����*����
��	���������	��j�

������
#���	�����
���������*	��
��
���-
quier persona jurídica o cualquier enti-
dad que se considere persona jurídica a 
�%�

���������
����j
%�� ��� 
#���	�� ���������� ��� ����
�� �� ���
�����
�
��	����
���&�����	�*�
��j

*��b�����������	����������������	���-
tado contratante” y “empresa del otro 
��
����
�	
��
�	
�����*	��
�	!������

�-
����	
�!��	���������������
���������	�
residente de un Estado contratante y una 
�������������
���������	�������	
������
otro Estado contratante;
/��b����������	��
�Q�
�� �	
��	�
��	����
��*	��
�� 
���� 
��	����
�� �%�

����� ����
�	���&���������	���������
���������	��
��������
����������������

��	��%�

����
��
#� ��
����� �	� �	� ��
���� 
�	
��
�	
�!�
������
��	��������&���������	���������-
ploten únicamente entre puntos situados 
en el otro Estado contratante;
���b����������	����
�������
����
�	
���
��*	��
�8

(i) En España, el Ministro de Economía y 
K�
��	���������������	
�	
����
���^���j
����� �	� ��������!� ��� ��	��
��� ��� K�-

��	�������#��
�������
�j

������
#���	���������������*	��
�����
�������
�������������j�


�� ���� ��������	��� ��	� ��
���� ��	
��-
tante” y “el otro Estado Contratante” 
��*	��
�	!���*�	������&���������
�	
��-

�!��/��������������j�
����� 
#���	�� ������	��� 
�����	��� ����
personas naturales, las sociedades y 

���&������
����*����
��	���������	��j�

������
#���	�����
���������*	��
��
���-
quier persona jurídica o cualquier enti-
dad que se considere persona jurídica 
������%�

���������
����j�
%��b�����������	����������������	���-
tado Contratante” y “empresa del otro 
��
������	
��
�	
�����*	��
�	!� �����
-

�����	
�!� �	�� �������� �����
���� ����
un residente de un Estado Contratante y 
�	���������������
���������	�������	
��
del otro Estado Contratante; 
*��b�� ��������	� �
�Q�
�� �	
��	�
��	����
��*	��
�� 
���� 
��	����
�� �%�

����� ����
�	��	����������	���������
���������	��
empresa de un Estado Contratante, sal-
vo cuando dicho transporte se realice 
��
��������	
�� �	
��� ��	
��� ��
������
en el otro Estado Contratante; 
/���� ��������	� ���
������� 
����
�	
���
��*	��
�8�

�����	��/���!������	��
������K�
��	�����
su representante autorizado; 

����� �	� ��������!� ��� ��	��
��� ��� K�-

��	�������#��
�������
��������������	-
tante autorizado;

interiores y más allá de las mismas, las 
Q����� ������ ���� 
�����!� ��� 
�	%��������

�	� ��� ����
/�� �	
��	�
��	��!� �#��
��
�������"��
�������
/���������	��������-
�����
��	� �� �����
�
��	� ��� ���� ��
������
	�
������� ���� %�	��� ����	�!� ��������� ��
�����*�����������
�	
��!����������
����#-
������
��������������
����
�����	�
��	��!��	�
�����
�	���	�����"������
�	��
��	�����
�-
���
����������������
/���	
��	�
��	��j
��� ��� 
#���	�� ����������� ��*	��
�� ���
�������
�� ��� ��������� �!� �
���^���� �	�
��	
���� *��*�Q�
�� 
�����	��� ����Q��
���� 
����
����� 
�	
�	�	
��!� ��� ��
/���#��-
*�����>�	�W	��#�!��������	
�����>�	
��
Catalina, la Isla de Malpelo y demás is-
���!�����
��!�
����!�������!�����	
���&���
������
�	�
�	!� ��+� 
������� ��������!� ���
mar territorial, la zona contigua, la pla-

�%�����
�	
�	�	
��!����^�	���
�	���
��
��
������!���� ����
����#���!���� ����

���
���

����*	#
�
����
���&������
�������-

�����	����"��^�����������"��
���������-
	+�!����
�	%��������
�	����7���
/��?	-

��	�
��	�����
�	�����������
�������	��j

��b��� ��������	��� ��	���
������	
��-
tante” y “el otro Estado Contratante” 
��*	��
�	!���*�	������&���������
�	
��
�!�
�#��
������������j
������
#���	��������	���
�����	�������
�����	���	�
���������%+��
��!�������
����-
������
���&������
����*����
��	�������-
sonas;
������ 
#���	�����
���������*	��
��
���-
quier persona jurídica o moral o cual-
quier entidad que se considere persona 
"��+��
����������������%�

���������
����j
%�� ��� 
#���	�� ���������� ��� ����
�� �� ���
�����
�
��	����
���&����� �

���������-
presarial;

*��b�����������	����������������	���-
tado Contratante” y “empresa del otro 
��
���� ��	
��
�	
��� ��*	��
�	!� �����
-

�����	
�!� �	�� �������� �����
���� ����
un residente de un Estado Contratante y 
�	���������������
���������	�������	
��
del otro Estado Contratante;
/�� b�� ��������	� �
�Q�
�� �	
��	�
��	����
��*	��
�� 
���� 
��	����
�� �%�

����� ����
�	���&���������	���������
���������	�
residente de un Estado Contratante, sal-
vo cuando dicho transporte se realice 
��
��������	
���	
�����	
�����
�������	�
el otro Estado Contratante;

��� ��� 
#���	�� ��

������� �������������
�	
������������
�
��	���������
�������%�-
sionales y otras actividades que tengan 
el carácter de independiente;
"��b����������	����
�������
����
�	
���
��*	��
�8
����	��#��
�!����>�
��
��+�����K�
��	���
����#��
�������
�j
������	���������!������	��
������K�
��	-
�������#��
�������
��������������	
�	
��
autorizado;
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

"�����
#���	���	�
��	������*	��
�8
�����	�������	��%+��
��&������������	�-
cionalidad de un Estado contratante;
 
(ii) Una persona jurídica u otra sociedad 
�����
��
��	�
�	�
�
�����
�	%������� ���
��*����
��	���*�	
���	��	���
����
�	
��-
tante.
������
#���	���	�*�
�����	
������������-

�
��	� ��� �����
���� ���%����	����!� ��+�
como cualquier otra actividad de natu-
raleza independiente. 
@$� ����� ��� ����
�
��	� ���� ��	��	���
en cualquier momento por un Estado 

�	
��
�	
�!� 
���� 
#���	�� �� ��������	�
	�����	�����	���������� 
�	��Q!� ����-
	��� &��� ��� ��� 
�	
��
�� ��� �	����� �	��
�	
�����
�
��	� ��%���	
�!� ��� ��*	��
�-
��� &��� �	� ���� ����	
�� ��� �
������� ���
��*����
��	����������
��������
����������
������
���&�����	���"�
��������	��	��!�
�������
��	��� ��� ��*	��
���� �
��������
���������*����
��	���
������������&�����-
sultaría de otras ramas del Derecho de 
ese Estado.

������
#���	���	�
��	������*	��
�8�
(i) cualquier persona natural que posea 
la nacionalidad de un Estado Contra-
tante; o 
(ii) cualquier persona jurídica o asocia-

��	�
�	�
�
�����
�	%������������*����-

��	���*�	
������	���
������	
��
�	
�$�

@$� ����� ��� ����
�
��	� ���� ��	��	��� �	�
cualquier momento por un Estado con-

��
�	
�!� 
���� 
#���	�� �� ��������	� 	��
���	���� �	� ��� ������ 
�	��Q!� �� ��	���
&���������
�	
��
������	������	���	
��-
���
�
��	� ��%���	
�!� ��� ��*	��
���� &���
�	� ���� ����	
�� ��� �
������� ��� ��*��-
��
��	����������
���� ����
������ ���� ��-
����
��� &��� ��	� ��"�
�� ���� ��	��	��!�
�������
��	��� ��� ��*	��
���� �
��������
���������*����
��	���
������������&�����-
sultaría de otras ramas del Derecho de 
ese Estado. 

������
#���	���	�
��	������*	��
�8
��������&����������	��	�
�������%+��
��
que posea la nacionalidad de un Estado 
Contratante; o
(ii) Cualquier persona jurídica o moral, 
��
��������������	��������
��
��	�
�	�-

�
�����
�	%������������*����
��	���*�	
��
de un Estado Contratante.

@$� ����� ��� ����
�
��	� ���� ��	��	��� �	�
cualquier momento por un Estado Con-

��
�	
�!�
����
#���	������������	�	����-
�	�����	����������
�	��Q!�����	���&���
������
�	
��
������	������	���	
�����
�-

��	���%���	
�!������*	��
����&����	�����
����	
�� ��� �
������� ��� ��*����
��	� ���
ese Estado relativa a los impuestos que 
��	���"�
��������	��	��!��������
��	���
�����*	��
���$

Artículo 4°. Residente.
}$� W� ���� �%�

��� ��� ��
�� ��	��	��!� ���
��������	��������	
������	���
����
�	-

��
�	
�����*	��
��
���������	��&��!��	�
���
��� ��� ��� ��*����
��	� ��� ���� ��
���!�
��
#���"�
����������
��	��	��������������
��^�	�����������
����!�������	
��!������
�������

��	���
���&������
���
��
��������
	�
�����^���	Q��*�!��	
����	���
����#	�
��������
����������������������	������+-

�
������	
���������
����$���
����������	�
	���	
����!���	������*�!������������	���
&��� ��
#	� ��"�
��� �� ������
��	� �	� ����
��
������
��������	
�����������	
��&���
��
�	*�	����%��	
�����
�������	����
�
�-
do Estado, o por el patrimonio situado 
en el mismo.
2. Cuando en virtud de las disposiciones 
��������
����}��	�������	��%+��
��������-
����	
�������������
�����
�	
��
�	
��!�
�����
��
��	������������Q���������*���	
��
manera:
a) Dicha persona será considerada re-
sidente del Estado donde tenga una vi-
���	��������	�	
��������������
��	j����
tuviera una vivienda permanente a su 
�������
��	��	���������
����!� ��� 
�	-
siderará residente del Estado con el que 
mantenga relaciones personales y eco-
	���
����Q����
��
/����
�	
�������	
�-
reses vitales);
���>��	������������
����	����������
����
en el que dicha persona tiene el centro 
de sus intereses vitales, o si no tuviera 
una vivienda permanente a su disposi-

��	��	�	�	*�	�����������
����!����
�	-
siderará residente del Estado donde viva 
/���
�����	
�j

�� >�� �������� /���
�����	
�� �	� ������
Estados o no lo hiciera en ninguno de 
ellos, se considerará residente del Esta-
do del que sea nacional;
���>��%�����	�
��	��������������
����!�
�� 	�� ��� %����� ��� 	�	*�	�� ��� �����!� ���

Artículo 4°. Residente.
}$�W������%�

��������
����	��	��!������-
������	��������	
������	���
������	
��-

�	
�����*	��
��
���������	��&��!��	����-

�����������*����
��	����������
���!���
#�
��"�
����������
��	��	����������������-
^�	�����������
����!�������	
��!���������
����

��	!���*������
�	�
�
�
��	���
���-
quier otro criterio de naturaleza análoga 
���	
�����
����#	�������������
��������

���&����� ����������	����+
�
������
���-
���� ��
��$�>�	������*�!���
����������	�
	���	
����������������	���&�����
#	���-
"�
�����������
��	��	�������
������
��-
������	
�����������	
��&�����
�	*�	����
%��	
��� ��
������ �	� ��� 
�
������
���!� ��
por el patrimonio situado en el mismo. 
2. Cuando, en virtud de las disposicio-
	��� ���� �Q���%�� }!� �	�� �����	�� 	�
�����
���� ������	
�� ��� ������ ��
����� ��	-

��
�	
��!������
��
��	������������Q�������
siguiente manera: 
a) Dicha persona será considerada resi-
dente solo del Estado donde tenga una 
�����	��� �����	�	
�� �� ��� �������
��	j�
si tuviera vivienda permanente a su 
�������
��	� �	� ��������
����!� ��� 
�	-
siderará residente solo del Estado con 
el que mantenga relaciones personales 
���
�	���
����Q����
��
/����
�	
������
intereses vitales); 
���>��	������������
����	����������
����
en el que dicha persona tiene el centro 
de sus intereses vitales, o si no tuviera 
una vivienda permanente a su disposi-

��	��	�	�	*�	�����������
����!����
�	-
siderará residente solo del Estado donde 
�����/���
�����	
�j�

�� >�� �������� /���
�����	
�� �	� ������
Estados, o no lo hiciera en ninguno de 
ellos, se considerará residente solo del 
Estado del que sea nacional;
���>��%�����	�
��	��������������
����!�
�� 	�� ��� %����� ��� 	�	*�	�� ��� �����!� ���

Artículo 4°. Residente.
}$�W������%�

��������
����	��	��!������-
������	��������	
������	���
������	
��-

�	
�����*	��
��
���������	��&��!��	����-

�����������*����
��	����������
���!���
#�
��"�
����������
��	��	����������������-
^�	�����������
����!�������	
��!���������
����

��	!���*������
�	�
�
�
��	���
���-
quier otro criterio de naturaleza análoga 
�� �	
�����
����#	�������������
��������

���&����� ����������	� ���+
�
�� �� ��
���-
���� ��
��$�>�	� �����*�!� ��
�� ��������	�
	���	
����������������	���&�����
#	���-
"�
�����������
��	��	�������
������
��-
������	
�����������	
��&�����
�	*�	����
%��	
��� ��
������ �	� ��� 
�
���� ��
���!� ��
por el patrimonio situado en el mismo.
2. Cuando, en virtud de las disposicio-
	��� ���� �Q���%�� }!� �	�� �����	�� 	�
�����
��%+��
������������	
�������������
�����
��	
��
�	
��!� ��� ��
��
��	� ��� ��������Q�
de la siguiente manera:
a) Dicha persona será considerada resi-
dente solo del Estado donde tenga una 
�����	��� �����	�	
�� �� ��� �������
��	j�
si tuviera vivienda permanente a su 
�������
��	� �	� ������ ��
����!� ��� 
�	-
siderará residente solo del Estado con 
el que mantenga relaciones personales 
���
�	���
����Q����
��
/����
�	
������
intereses vitales);
���>��	������������
����	����������
����
en el que dicha persona tiene el centro 
de sus intereses vitales, o si no tuviera 
una vivienda permanente a su disposi-

��	��	�	�	*�	�����������
����!����
�	-
siderará residente solo del Estado donde 
�����/���
�����	
�j

�� >�� �������� /���
�����	
�� �	� ������
Estados, o no lo hiciera en ninguno de 
ellos, se considerará residente solo del 
Estado del que sea nacional;
���>��%�����	�
��	��������������
����!�
�� 	�� ��� %����� ��� 	�	*�	�� ��� �����!� ���
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Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

autoridades competentes de los Esta-
dos contratantes resolverán el caso de 
común acuerdo.
3. Cuando en virtud de las disposiciones 
del apartado 1 una persona que no sea 
�	�������	��%+��
������������	
�������-
������
�����
�	
��
�	
��!����
�	�������Q�
residente del Estado en que se encuentre 
���������������

��	��%�

���$

autoridades competentes de los Estados 
Contratantes resolverán el caso de co-
mún acuerdo.
3. Cuando en virtud de las disposiciones 
���� �Q���%�� }� �	�� �����	�!� &��� 	�� ����
�����	��	�
����!�����������	
�����������
Estados Contratantes, será considera-
da residente solo del Estado de la que 
����	�
��	��$�>�� %�����	�
��	��� ��� ��-
������
�������	
��
�	
��!���	�����%�����
de ninguno de ellos, los Estados Con-

��
�	
���/��Q	� ����������!������	
���	�
procedimiento de acuerdo mutuo, por 
resolver el caso. En ausencia de acuerdo 
mutuo entre las autoridades competen-
tes de los Estados Contratantes, dicha 
persona no tendrá derecho a ninguno de 
������	��
���������	
��	���������
�����
contempladas por este Convenio.

autoridades competentes de los Estados 
Contratantes resolverán el caso de co-
mún acuerdo.
3. Cuando en virtud de las disposicio-
	��� ���� �Q���%�� }� �	�� �����	�!� &��� 	��
���������	��	�
�������%+��
�!�����������	-

�� ��� ������ ��
����� ��	
��
�	
��!� ����
��
����� ��	
��
�	
��� /��Q	� ��� �������!�
mediante un procedimiento de acuerdo 
mutuo, por resolver el caso. En ausencia 
de acuerdo mutuo entre las autoridades 
competentes de los Estados Contratan-
tes, dicha persona no tendrá derecho a 
	�	*�	�����������	��
���������	
��	���
impositivas contempladas por este Con-
venio.

Artículo 5°. Establecimiento permanente.
}$�W������%�

������������	
����	��	��!�
��� ��������	� ���
����
����	
�� �����-
	�	
��� ��*	��
�� �	� ��*��� �"�� ��� 	�*�-
cios mediante el cual una empresa reali-
za toda o parte de su actividad.
@$� b�� ��������	� ���
����
����	
�� ���-
manente” comprende, entre otros:
���b����������������

��	j
���b�����
�������j

��b�����
�	��j
���b���%Q���
��j
e) Los talleres; y
%��b�����	��!�������^��������
�����������
gas, las canteras o cualquier otro lugar 
�����
��

��	������
������	�
������$

H$��	����������	������

�����
�	�
��
-

��	� �� �	�
���
��	!� ����� 
�	�
�
���	�
��
����
����	
�������	�	
������������-

��	���
�����������������$

Artículo 5°. Establecimiento permanente. 
}$�W������%�

��������
����	��	��!������-
������	� ���
����
����	
�� �����	�	
���
��*	��
���	� ��*����"�����	�*�
������-
diante el cual una empresa realiza toda 
o parte de su actividad. 
@$b����������	����
����
����	
�������-
nente” comprende, entre otros: 
���b����������������

��	j�
���b�����
�������j�

��b�����
�	��j�
���b���%Q���
��j�
e) Los talleres; y 
%��b�����	��!�������^��������
�����������
gas, las canteras o cualquier otro lugar 
�	�����
��	�
�	�����������
��	��������-

�
��	������
������	�
������$�
H$b����������	����
����
����	
�������-
	�	
���
����#	��	
����8�

����	��������������

�����
�	�
��

��	!�
�	�
���
��	� �� ��	
�"�� �� ���� �

���������
��� ����������	� ����
��	����� 
�	� �����!�
����������
��	�����
/������!������

�����

�	�
��

��	����

�������
�	*���	������-

��	����������������������!���
����������
�
��	���������
�����������
�����
una empresa, incluidos los servicios de 
consultorías, por intermedio de emplea-
dos u otras personas naturales encomen-
���������� ���������������������	��	����
caso de que tales actividades prosigan en 
el país durante un período o períodos que 
�	�
�
�����
���	����}�H��+��!���	
�������	�
período cualquiera de doce meses. 

W������%�

�������
Q�
������������+��
���

���������� �� &��� ��� ������� ��
�� �Q���-
%�!� ���� �

��������� �����^����� ���� �	��
empresa asociada a otra empresa en el

Artículo 5°. Establecimiento permanente.
}$�W������%�

��������
����	��	��!������-
������	� ���
����
����	
�� �����	�	
���
��*	��
���	� ��*����"�����	�*�
������-
diante el cual una empresa realiza toda o 
parte de su actividad.
@$� b�� ��������	� ���
����
����	
�� ���-
manente” comprende, entre otros:
���b����������������

��	j
���b�����
�������j

��b�����
�	��j
���b���%Q���
��j
e) Los talleres; y
%��b�����	��!�������^��������
�����������
gas, las canteras o cualquier otro lugar 
�	�����
��	�
�	�����������
��	��������-

�
��	������
������	�
������$
H$� b�� ��������	� ���
����
����	
�� ���-
��	�	
���
����#	��	
����8

����	��������������

�����
�	�
��

��	!�
�	�
���
��	�����	
�"�!���+�
���������

�-
���������������������	�����
��	�����
�	�
�����!�����������
��	�����
/������!����-
��

�����
�	�
��

��	����

�������
�	*��
�	������
��	����������������������j
���b������
�
��	���� �����
�����������
��
de una empresa, incluidos los servicios 
de consultoría, por intermedio de em-
�����������
���������	���	�
���������%+��-
cas encomendados por la empresa para 
�����	��	����
�������&���
������

�����-
des prosigan en un Estado Contratante 
durante un período o períodos que en 

�
�����
���	����}�H��+��!���	
�������	�
período cualquiera de doce meses; y

�� b�� ����
�
��	� ��� �����
���� ���%����-
nales u otras actividades de carácter in-
dependiente, realizados por una persona 
	�
�������%+��
�������������	����
�������
que dichos servicios o actividades prosi-
gan en un Estado Contratante durante un 
���+���������+�����&����	�
�
�����
���	�
���}�H��+��!���	
�������	����+����
���-
quiera de doce meses.
W������%�

�������
Q�
������� ���� �+��
���

���������� �� &��� ��� ������� ��� �Q���%��
3, las actividades realizadas por una 
empresa asociada a otra empresa en el
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Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

�$[�����
�	
�������������
��	����	
����-
res de este artículo, se considera que la 
��������	� ���
����
����	
�� �����	�	-
te” no incluye:
���b���
���^�
��	�����	�
���
��	���
�	����
�	�
���	��������
�	��!�����	������	
��-
*������	��������
�	
+������
�	�
��	
���
a la empresa;
��������	
�	����	
������	�������
�����
���	��������
�	
+������
�	�
��	
��������
��������
�	�����	�
���	��������
�	��-
���!�����	���������	
��*�����j

�������	
�	����	
������	�������
�����
���	��������
�	
+������
�	�
��	
��������
�������� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� &��� ���	�

��	�%�������������
����������j
��������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� 
�������
���	��������
�	
+��!��������
�*����	%��-
��
��	!����������������j
��� ��� ��	
�	����	
�� ��� �	� ��*��� �"��
���	�*�
����
�	�����	�
���	���������^���
para la empresa cualquier otra actividad 
���
��Q

���������������������
����j

%�������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� �����^���

���&����� 
����	�
��	���� ���� �

�����-
������	
��	������	������������
��������
����!���
�	��
��	����&������
�	"�	
�����
��� �

������� ���� ��*��� �"�� ��� 	�*�
����
&��������
���������
����	�
��	�
�	���-
������
��Q

���������������������
����$
�$�[�����
�	
������������
���	���������-
tados 1 y 2 cuando una persona, distinta 
de un agente independiente al que será 
����
������������
����~!��

�������
��	
��
����	������������
�	*�����"��^��/���
���-
mente en un Estado contratante poderes 
&��� ��� %�
��
�	������ 
�	
����� 
�	
��
���
�	�	�������������������!����
�	�������Q�
&���������������
��	���	���
����
����	-
to permanente en ese Estado respecto 
de las actividades que dicha persona 
realice para la empresa, a menos que las 
actividades de esa persona se limiten a 
las mencionadas en el apartado 4 y que, 
��� /����� ����� �����^����� ���� ������ ���
�	� ��*��� �"�� ��� 	�*�
���!� 	�� /������	�
��
����	���� ��� 
�	������
��	������
/��
��*����"�����	�*�
����
�����	���
����-
cimiento permanente de acuerdo con las 
disposiciones de ese apartado.

sentido del artículo 9°, serán agregadas 
al período durante el cual son realizadas 
las actividades por la empresa de la que 
������
����!���������

������������������
��������� ��	� ��#	
�
��� �� ���
�	
���-
mente similares. 
�$[�����
�	
������������
���	
�������	-
te en este artículo, se considera que la 
��������	� ���
����
����	
�� �����	�	-
te” no incluye: 
���b���
���^�
��	�����	�
���
��	���
�	����
�	�
���	��������
�	��!�����	������	
��-
*������	��������
�	
+������
�	�
��	
���
a la empresa; 
��������	
�	����	
������	�������
�����
���	��������
�	
+������
�	�
��	
��������
��������
�	�����	�
���	��������
�	��-
���!�����	���������	
��*�����j�

�������	
�	����	
������	�������
�����
���	��������
�	
+������
�	�
��	
��������
�������� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� &��� ���	�

��	�%�������������
����������j�
��������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� 
�������
���	��������
�	
+��!��������
�*����	%��-
��
��	!����������������j�
��� ��� ��	
�	����	
�� ��� �	� ��*��� �"��
��� 	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� /�
���
�����
����!� ����	��
���� �	%����
��	� ��
�����^����	���
�*�
��	���
��	
+�
��������
la empresa, si esa actividad tiene un ca-
�Q

����������
���������������$�

�$�[�����
�	
������������
���	������Q���-
%��� }� �� @� 
��	��� �	�� �����	�!� ���
�	
��
de un agente independiente al que le sea 
����
���������Q���%���!��

�������
��	
�����
�	��������������
�	
�����"��^��/���
���-
mente en un Estado Contratante poderes 
&��� ��� %�
��
�	� ����� 
�	
����� 
�	
��
���
por cuenta de la empresa, se considerará 
&���������������
��	���	���
����
����	-
to permanente en ese Estado respecto de 
cualquiera de las actividades que dicha 
persona realice para la empresa, a menos 
que las actividades de esa persona se li-
��
�	���������	
��	������	�����Q���%����
y que, de ser realizadas por medio de un 
��*����"�����	�*�
���!���
/����*����"�����
	�*�
����	��%�����
�	���������
�����	�
��
����
����	
�� �����	�	
�� ��� �
������

�	������������
��	�����������Q���%�$�

~$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� �	
�-
riores de este artículo, se considera que 
una empresa aseguradora residente de 
un Estado Contratante tiene, salvo por 
lo que respecta a los reaseguros, un es-

����
����	
�������	�	
���	�����
�����-
tado Contratante si recauda primas en el 
territorio de este otro Estado o si asegura

sentido del artículo 9°, serán agregadas 
al período durante el cual son realizadas 
las actividades por la empresa de la que 
������
����!���������

������������������
�����������	���#	
�
��������������$

�$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	
�����-
mente en este artículo, se considera que 
��� ��������	� ���
����
����	
�� �����-
nente” no incluye:
���b���
���^�
��	�����	�
���
��	���
�	����
�	�
���	��������
�	��!�����	������	
��-
*������	��������
�	
+������
�	�
��	
���
a la empresa;
��������	
�	����	
������	�������
�����
���	��������
�	
+������
�	�
��	
��������
��������
�	�����	�
���	��������
�	��-
���!�����	���������	
��*�����j

�������	
�	����	
������	�������
�����
���	��� �� ���
�	
+��� ���
�	�
��	
��� ��
�����������
�	�����	�
���	����&������	�

��	�%�������������
����������j
��������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� 
�������
���	��������
�	
+��!��������
�*����	%��-
��
��	!����������������j
��������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	�����	�
���	����/�
�����-
���
����!�����	��
�����	%����
��	������-
��^��� �	���
�*�
��	��� 
��	
+�
��� ����� ���
empresa, si esa actividad tiene un carác-
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%�������	
�	����	
������	���*����"�����
	�*�
���� 
�	� ��� �	�
�� �	� ��� �����^���

���&����� 
����	�
��	� ��� ���� �

�����-
������	
��	������	������������
��������
����!���
�	��
��	����&������
�	"�	
��������
�

�������������*����"�����	�*�
����&���
�����
���������
����	�
��	�
�	���������

��Q

���������������������
����$
�$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� ���� �Q-
���%��� }� �� @!� 
��	��� �	�� �����	�!� ���-
tinta de un agente independiente al que 
��� ���� ����
����� ��� �Q���%���!� �

�������
cuenta de una empresa y ostente y ejerza 
/���
�����	
���	��	���
������	
��
�	-

����������&������%�
��
�	������
�	
�����
contratos por cuenta de la empresa, se 
considerará que esa empresa tiene un es-

����
����	
�������	�	
���	�������
����
respecto de cualquiera de las actividades 
que dicha persona realice para la empre-
sa, a menos que las actividades de esa 
persona se limiten a las mencionadas 
�	�����Q���%������&��!�������������^�����
��������������	���*����"�����	�*�
���!�
��
/�� ��*��� �"�� ��� 	�*�
���� 	�� %�����

�	��������� 
���� �	� ��
����
����	
��
permanente de acuerdo con las disposi-

��	�����������Q���%�$

~$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� �	
�-
riores de este artículo, se considera que 
una empresa aseguradora residente de 
un Estado Contratante tiene, salvo por 
lo que respecta a los reaseguros, un 
��
����
����	
�� �����	�	
�� �	� ��� �
���
Estado Contratante si recauda primas 
en el territorio de este otro Estado o si
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

6. No se considera que una empresa 
t��	���	���
����
����	
�������	�	
���	�
un Estado contratante por el mero hecho 
de que realice sus actividades en ese Es-
tado por medio de un corredor, un comi-
sionista general o cualquier otro agente 
independiente, siempre que dichas per-
sonas actúen dentro del marco ordinario 
de su actividad y que las transacciones 
entre el agente y la empresa hayan sido 
�%�

������ ��"�� 
�	��
��	��� �	����	-
���	
����	������
��	���
����������$

7.El hecho de que una sociedad residen-
te de un Estado contratante controle o 
sea controlada por una sociedad resi-
dente del otro Estado contratante, o que 
realice actividades empresariales en ese 
otro Estado (ya sea por medio de esta-
���
����	
�������	�	
��������
�����	�-
ra), no convierte por sí solo a cualquiera 
�����
��� ��
���������	���
����
����	
��
permanente de la otra.

����*��� ��
������ �	� #�� ���� ������ ��� �	�
representante distinto de un agente inde-
��	���	
�����&����������&�������Q���%���$�

7.No se considera que una empresa tiene 
�	���
����
����	
�������	�	
���	��	���-
tado Contratante por el mero hecho de 
que realice sus actividades en ese Estado 
por medio de un corredor, un comisioni-
sta general o cualquier otro agente inde-
pendiente, siempre que dichas personas 
actúen dentro del marco ordinario de su 
actividad, y que en sus relaciones com-
��
���������	�	
������
�	���
/��������-
sas no se pacten o impongan condiciones 
aceptadas o impuestas que sean distintas 
de las generalmente acordadas por agen-
tes independientes. 
�$����/�
/�����&����	����
������������	
��
de un Estado Contratante controle o sea 
controlada por una sociedad residente 
del otro Estado Contratante, o que realice 
actividades empresariales en ese otro Es-

��������������������������	���
����
�-
miento permanente o de otra manera), no 
convierte por sí solo a cualquiera de estas 
��
�������� �	� ��
����
����	
�� �����	-
ente de la otra.

���*���� ����*��� ��
������ �	� #�� ���� ��-
dio de un representante distinto de un 
agente independiente al que se aplique 
����Q���%���$
7. No se considera que una empresa tie-
	���	���
����
����	
�������	�	
���	��	�
Estado Contratante por el mero hecho 
de que realice sus actividades en ese Es-
tado por medio de un corredor, un comi-
sionista general o cualquier otro agente 
independiente, siempre que dichas per-
sonas actúen dentro del marco ordinario 
de su actividad, y que en sus relaciones 

����
������ �� �	�	
������ 
�	� ��
/���
empresas no se pacten o impongan con-
diciones aceptadas o impuestas que sean 
distintas de las generalmente acordadas 
por agentes independientes.
�$� ��� /�
/�� ��� &��� �	�� ��
������ ����-
dente de un Estado Contratante con-
trole o sea controlada por una sociedad 
residente del otro Estado Contratante, 
o que realice actividades empresariales 
en ese otro Estado (ya sea por medio de 
�	���
����
����	
�������	�	
��������
���
manera), no convierte por sí solo a cual-
&�����������
�����
���������	���
����
�-
miento permanente de la otra.

Artículo 6°. Rentas inmobiliarias.
1. Las rentas que un residente de un Es-

���� 
�	
��
�	
�� ��
�	*�� ��� ���	��� �	-
����������	
�������������	
�����������-

�
��	����*�+
�������%����
��������
������
en el otro Estado contratante pueden 
����
�������������
��	��	������
�����-
tado.
@$� b�� ��������	� ����	��� �	���������

�	��Q���� ��*	��
����&��� ����
����������
derecho del Estado contratante en que 
�������	�����
#	���
�����$�7�
/�������-
���	� 
�����	��� �	� 
���� 
���� ���� ���-
	��� �

�������� �� ���� ���	��� �	�������!�
el ganado y el equipo utilizado en las 
�����
�
��	����*�+
�������%����
����!�����
����
/��� �� ���� &��� ���	� ����
������ ����
disposiciones de derecho privado rela-

��������������	�����+
��!�������%��

�����
���	����	�����������������
/�������
�����
��*����"����������������	�
�	
������
�-

��	�������������
�
��	!������
�	
����	�
�����������
�
��	!������
����	
�����	�-
�����!�%��	
������
������
������	�
������$�
b�����&���!������
�
��	���������	�����
	�� 
�	��Q	� ��� 
�	������
��	� ��� ���	���
�	�������$
3. Las disposiciones del apartado 1 son 
����
��������������	�����	
�������������
��� ��� �
���^�
��	� ����

�!� ��� ����	��-
miento o aparcería, así como de cual-
&������
��� %�������������
�
��	���� ����
���	����	�������$
4. Las disposiciones de los apartados 1 
y 3 se aplican igualmente a las rentas 
���������� ��� ���� ���	��� �	����les de 
una empresa.

Artículo 6°. Rentas de bienes inmuebles.
1. Las rentas que un residente de un Es-

������	
��
�	
����
�	*��������	��� �	-
����������	
�������������	
�����������-

�
��	����*�+
�������%����
��������
������
en el otro Estado Contratante pueden 
����
�������������
��	��	������
�����-
tado. 
@$�����������%�

��������
����	��	��!����
��������	�����	����	���������
�	��Q����
��*	��
���� &��� ��� �
������� ��� ����
/��
������
������	
��
�	
���	�&����������	���
��
#	���
�����$�7�
/����������	��	
�����
�	�
����
�����������	����

��������������
���	����	�������!����*�	����������&�����
�
���^���� �	� �����
�
��	��� �*�+
����� ��
%����
����!� ���� ����
/��� �� ���� &��� ���	�
����
�����������������
��	����������
/��
*�	����� ����
������� �������	��� ��+
��!����
���%��

��������	����	���������������-
��
/�������
�������*����������������"���
������������
�
��	������
�	
����	�������
�����
�
��	� ��� ��
����	
��� ��	������!�
%��	
��� �� �
���� ��
������ 	�
������$� b���
naves o aeronaves no se considerarán 
���	����	�������$�

H$� b��� �������
��	��� ���� �Q���%�� }� ��	�
����
������ �� ���� ��	
��� ���������� ��� ���
�
���^�
��	� ����

�!� ��� ����	�����	
�� ��
����
��+�!���+�
����
���&������
���%�����
��������
�
��	�����������	����	�������$�

�$�b����������
��	�����������Q���%���}���
3 se aplican igualmente a las rentas de-
������������������	����	������������	��
��������������������	����	���������
�-
��^����� ����� ��� ����
�
��	� ��� �����
����
personales independientes.

Artículo 6°. Rentas de bienes inmuebles.
1. Las rentas que un residente de un Es-

������	
��
�	
����
�	*��������	��� �	-
����������	
�������������	
�����������
�-

��	����*�+
����!�%����
�����������+
������
situados en el otro Estado Contratante 
�����	� ����
����� �� ������
��	� �	� ����
otro Estado.
@$�����������%�

��������
����	��	��!����
��������	�����	����	���������
�	��Q����
��*	��
���� &��� ��� �
������� ��� ����
/��
������
������	
��
�	
���	�&����������	���
��
#	���
�����$�7�
/����������	��	
�����
�	�
����
�����������	����

��������������
���	����	�������!����*�	����������&�����
�
���^���� �	� �����
�
��	��� �*�+
����� ��
%����
����!� ���� ����
/��� �� ���� &��� ���	�
����
������ �����������
��	����������
/��
*�	����� ����
����� �� �������	��� ��+
��!� ���
���%��

��������	��� �	���������������-
��
/�������
�������*����������������"���
���� ��������
�
��	��� ���
�	
����	���� ���
�����
�
��	� ��� ��
����	
��� ��	������!�
%��	
��� �� �
���� ��
������ 	�
������$� b���
��&����������	�����	�����
�	�������Q	�
���	����	�������$

H$� b��� �������
��	��� ���� �Q���%�� }� ��	�
����
������ �� ���� ��	
��� ���������� ��� ���
�
���^�
��	� ����

�!� ��� ����	�����	
�� ��
����
��+�!���+�
����
���&������
���%�����
��������
�
��	�����������	����	�������$

�$�b����������
��	�����������Q���%���}���
3 se aplican igualmente a las rentas de-
������������������	����	������������	��
empresa.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

Artículo 7°. ��������	
�����	
��
��	�
}$�b�����	��
��������	��������������	�
Estado contratante solamente pueden 
����
������� ������
��	��	�������
���!�
a no ser que la empresa realice su acti-
vidad en el otro Estado contratante por 
����������	���
����
����	
�������	�	-

����
������	�#�$�>������������������^�����
�

������� ��� ��
/�� ��	���!� ���� ��	��-
cios de la empresa pueden someterse a 
������
��	��	�����
�����
���!�����������
�	������������	�&������	�����
��������
������
����
����	
�������	�	
�$

2. Sin perjuicio de las disposiciones del 
apartado 3, cuando una empresa de un 
Estado contratante realice su actividad 
en el otro Estado contratante por medio 
����	���
����
����	
�������	�	
����
��-
����	�#�!��	�
������
����
�	
��
�	
�����
�
������Q	� ����
/�� ��
����
����	
�����-
��	�	
�� ���� ��	��
���� &��� ��� ������
/����������������
�	�����������	����-
presa distinta y separada que realizase 
las mismas o similares actividades, en 
las mismas o similares condiciones y 
tratase con total independencia con la 
�������� ��� ��� &��� ��� ��
����
����	
��
permanente.
H$� ����� ��� ��
����	�
��	� ���� ��	��
���
������
����
����	
�������	�	
��������-
��
��Q��������

��	��������*��
��������-
^���������������	���������
����
����	
��
permanente, comprendidos los gastos 
�������

��	���*�	��������������	��
��-

��	������ ������������	��!� 
�	
�� ��� ���
�%�

��	��	������
�����	�&�������	
��	-

��������
����
����	
�������	�	
��
����
en otra parte.

�$�[������
������Q	���	��
�������	���-

����
����	
�������	�	
��������^�	����
��� ������� 
������������	��������
�	-

+�������������
����
����	
�������	�	
��
para la empresa.
�$�W������%�

��������������
������	
����-
���!�������	��
��������
�����������
����-
cimiento permanente se determinarán 

�����_����������������#
���!���	������
&�������
�	���
������Q�����������
��	-

�����������
���������
���%����$
~$� ���	��� ���� ��	��
���� 
�����	��	�
rentas reguladas separadamente en otros 
artículos de este Convenio, las disposi-

��	�������&�#�����	��&�����Q	��%�

�-
das por las del presente artículo.

Artículo 7°. ��������	
�����	
��
��	�
}$�b�����	��
��������	��������������	�
Estado Contratante solamente pueden 
����
����� �� ������
��	� �	� ������
���!�
a no ser que la empresa realice su acti-
vidad en el otro Estado Contratante por 
����������	���
����
����	
�������	�	-

����
������	�#�$�>������������������^����
ha realizado su actividad de dicha ma-
	���!�������	��
���������������������-
��	� ����
����� �� ������
��	� �	� ��� �
���
Estado, pero solo en la medida en que 
�����	��
�����������������
����
����	
��
permanente. 
@$�>�"�
���� ���������
���	�����Q���%��H!�
cuando una empresa de un Estado Con-
tratante realice su actividad en el otro 
Estado Contratante por medio de un 
��
����
����	
�� �����	�	
�� ��
����� �	�
#�!� �	� 
���� ��
���� ��	
��
�	
�� ��� �
��-
����Q	� �� ��
/�� ��
����
����	
�� ���� ��-
	��
����&�����
��/����������������
�	���
de ser una empresa distinta y separada 
que realizase las mismas o similares 
actividades, en las mismas o similares 
condiciones y tratase con total indepen-
dencia con la empresa de la que es esta-
���
����	
�������	�	
����
�	�
���������
demás personas. 
H$������ �����
����	�
��	���� ������	��-

����������
����
����	
�������	�	
�����
�����
��Q��������

��	��������*��
����	�
&������/�����	
��������������������^�
��	�
��������	���������
����
����	
�������-
nente, comprendidos los gastos de di-
��

��	� �� *�	������� ��� ����	��
��
��	�
�����������������	��!�
�	
���������%�
-
túan en el Estado en que se encuentre 
�����
����
����	
�������	�	
��
�����	�
otra parte. 
4. Mientras sea usual en un Estado 
��	
��
�	
�� ��
����	��� ���� ��	��
����
�
�������������	���
����
����	
�������-
	�	
��������������������	������
���������
��	��
���� 
�
����� ��� ��� �������� �	
���
����������������
��!������
����
�����	����
�Q���%�� @� 	�� �������Q� &��� ���� ��
����
Contratante determine de esta manera 
������	��
��������	�����j���	������*�!�
��� �#
���� ��� �����
�� ����
���� /���Q�
�������
���&�����������
������
�	��������

�	%��������������	
������
�	
�	������	�
este artículo. 
�$�[������
������Q�	�	*�	���	��
������	�
��
����
����	
�������	�	
��������������
/�
/�����&�����
��
���������	��������-
cancías para la empresa. 

~$�W��%�

������ �����Q���%����	
�������!�
���� ��	��
���� �
���������� ��� ��
����
�-
miento permanente se calcularán cada 
�_����������������#
���!���	������&���
����
�	� ��
����� �Q������ �� ���
��	
���
��������
���������
���%����$�
�$� ���	��� ���� ��	��
���� 
�����	��	�
rentas reguladas separadamente en otros 
artículos de este Convenio, las disposi-

��	�������&�#�����	��&�����Q	��%�

�-
das por las de este artículo.

Artículo 7°. ��������	
�����	
��
��	�

}$�b�����	��
��������	��������������	�
Estado Contratante solamente pueden 
����
�������������
��	��	�������
���!���
no ser que la empresa realice su activi-
dad empresarial en el otro Estado Con-

��
�	
����������������	���
����
����	
��
�����	�	
����
������	�#�$�>�������������
realiza o ha realizado su actividad em-
���������������
/����	���!�������	��
����
de la empresa pueden someterse a impo-
��
��	��	�����
�����
���!������������	����
������� �	� &��� �����	� �
��������� �� ����
��
����
����	
�������	�	
�$
@$�>�"�
�� �� ���������
�� �	� ��� �Q���%��H!�
cuando una empresa de un Estado Con-
tratante realice su actividad empresarial 
en el otro Estado Contratante por medio 
����	���
����
����	
�������	�	
����
��-
����	�#�!��	�
������
������	
��
�	
�����
�
������Q	� �� ��
/�� ��
����
����	
�� ����
��	��
����&�����
��/����������������
�-
ner de ser una empresa distinta y separa-
da que realizase las mismas o similares 
actividades, en las mismas o similares 
condiciones y tratase con total indepen-
dencia con la empresa de la que es esta-
���
����	
�������	�	
�$

H$� ����� ��� ��
����	�
��	� ��� ���� ��	�-
�
���� ���� ��
����
����	
�� �����	�	
��
��������
��Q� �������

��	���� ����*��
���
en que se haya incurrido para la reali-
^�
��	� ��� ���� �	��� ���� ��
����
����	
��
permanente, comprendidos los gastos de 
����

��	���*�	��������������	��
��
��	�
�����������������	��!� 
�	
���������%�
-
túan en el Estado en que se encuentre 
�����
����
����	
�������	�	
��
�����	�
otra parte.
4. Mientras sea usual en un Estado 
��	
��
�	
�� ��
����	��� ���� ��	��
����
�
�������������	���
����
����	
�������-
	�	
��������������������	������
���������
��	��
���� 
�
����� ��� ��� �������� �	
���
����������������
��!������
����
�����	����
�Q���%�� @� 	�� �������Q� &��� ���� ��
����
Contratante determine de esta manera 
������	��
��������	�����j���	������*�!�
��� �#
���� ��� �����
�� ����
���� /���Q�
�������
���&�����������
������
�	��������

�	%��������������	
������
�	
�	������	�
este artículo.
�$�[������
������Q�	�	*�	���	��
������	�
��
����
����	
�������	�	
��������������
/�
/�����&�����
��
���������	��������-
cancías para la empresa.

~$�W� �%�

������ ���� �Q���%��� �	
�������!�
���� ��	��
���� �
���������� ��� ��
����
�-
miento permanente se calcularán cada 
�_��
�	�����������#
���!���	������&���
����
�	� ��
����� �Q������ �� ���
��	
���
��������
���������
���%����$
�$� ���	��� ���� ��	��
���� 
�����	��	�
rentas reguladas separadamente en otros 
artículos de este Convenio, las disposi-

��	�������&�#�����	��&�����Q	��%�

�-
das por las de este artículo.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

W�
+
������$�Transporte marítimo y aé-
reo.
}$�b�����	��
�������
���	
�����������-
���
�
��	������&����������	������	�
�Q-
�
���	
��	�
��	�������������	�����
��-
�����������
��	��	������
����
�	
��
�	
��
�	�&�����
#���
��������������������

��	�
�%�

�����������������$
@$�>�����������������

��	��%�

��������	��
empresa de transporte marítimo estuvie-
���������������	���&��!����
�	�������Q�
situada en el Estado contratante donde 
��
#� ��� ����
�� ����� ���� ��&��!� �� ��� 	��
����
����� 
��� ����
�� ����!� �	� ��� ��
����
contratante del que sea residente la per-
��	��&��������
�������&��$

3. Las disposiciones del apartado 1 se 
����
�	�
����#	���������	��
�������
�-
��	
������������
�
���
��	��	��	�������!�
�	� �	�� �����
�
��	� �	� 
���	� �� �	� �	�
��*�	�������������
�
��	��	
��	�
��	��.

W�
+
������$�Transporte marítimo y aé-
reo.
}$� b��� ��	��
���� ��� �	�� �������� ���
un Estado Contratante procedentes de 
��������
�
��	����	�����������	������	�

�Q�
���	
��	�
��	�������������	�����-

�������������
��	��	�������
���$�

@$�����������	��������
����
+
���8�
��� ��� 
#���	�� ���	��
����� 
�����	���
���� �	*������ ���
��� &��� ��� ������	� ��-
��

���	
�� ��� ��� �����
�
��	� ��� 	�����
������	������	�
�Q�
���	
��	�
��	��!���
��������������	�������
�
��	����	�������
aeronaves” por una empresa, compren-
���
����#	8�
��������
���	
��������	�����	
�����	�-
ves o aeronaves a casco desnudo; 
ii) el arrendamiento de contenedores y 
equipo relacionado, siempre que dicho 
��
��������	�����	
�������

������������
�����
�
��	!����������������!����	�����
������	������	�
�Q�
���	
��	�
��	��$�
H$� b��� �������
��	��� ���� �Q���%�� }� ���
����
�	�
����#	���������	��
�������
�-
��	
������������
�
���
��	��	��	�“pool”, 
�	��	�������
�
��	��	�
���	����	��	��
�*�	
�����������
�
��	��	
��	�
��	��$

W�
+
������$�Transporte marítimo y aé-
reo.
}$� b��� ��	��
���� &��� ��
�	*�� �	� ����-
dente de un Estado Contratante proce-
��	
��� ��� ��� �����
�
��	� ��� ��&���� ��
����	����� �	� 
�Q�
�� �	
��	�
��	��� �����
�����	� ����
����� �� ������
��	� �	� ����
Estado.

@$�b�����	��
������&�����������������Q-
���%��}!� 	�� �	
����	� ������	��
����&���
�����
�	*�	�����������
�
��	����������
���
de hospedaje, así como los provenientes 
del uso de cualquier otro medio de trans-
porte terrestre.

H$�����������	��������
����
+
���8
��� ��� 
#���	�� ���	��
����� 
�����	���
�����	*���������
���&������������	�����
-

���	
����� ��� �����
�
��	������&������
����	������	�
�Q�
���	
��	�
��	��j��
���b����������	�������
�
��	������&����
o aeronaves” por una empresa, com-
���	���
����#	8
��������
���	
��������	�����	
�������-
ques o aeronaves a casco desnudo;
ii) El arrendamiento de contenedores y 
equipo relacionado, siempre que dicho 
��
��������	�����	
�������

������������
�����
�
��	!����������������!������&����
������	������	�
�Q�
���	
��	�
��	��$
�$� b��� �������
��	��� ���� �Q���%�� }� ���
����
�	�
����#	���������	��
�������
�-
��	
������������
�
���
��	��	��	�������!�
�	��	�������
�
��	��	�
���	����	��	��
�*�	
�����������
�
��	��	
��	�
��	��$

Artículo 9°. Empresas asociadas.
1. Cuando:
a) Una empresa de un Estado contratan-
te participe directa o indirectamente en 
��� ����

��	!� ��� 
�	
���� �� ��� 
���
��� ���
una empresa del otro Estado contratan-
te, o
����	���������������	������
�
���	���-
��

�� �� �	����

���	
�� �	� ��� ����

��	!�
el control o el capital de una empresa de 
un Estado contratante y de una empre-
sa del otro Estado contratante, y en uno 
���
���
���� �������������������
#	!� �	�
���� ����
��	��� 
����
������ �� �	�	
��-
ras, unidas por condiciones aceptadas o 
������
���&���������	��������&������+�	�
acordadas por empresas independientes, 
������	��
����&���/���+�	��������
�	�-
���������	���������������������	������-
tir dichas condiciones, y que de hecho 
no se han realizado a causa de las mis-
���!�����Q	��	
��������	�������	��
����
de esa empresa y someterse a imposi-

��	��	�
�	��
��	
��$

2. Cuando un Estado contratante inclu-
����	�������	��
��������	�������������
ese Estado –y someta, en consecuencia, 
�� ������
��	'� ���� ��	��
���� ������ ����
cuales una empresa del otro Estado ha 
���������
������������
��	��	������
���
Estado contratante, y ese otro Estado re-

�	�^
��&���������	��
������+��	
�������
��	���	��
����&���/���+�	�����������^�`

Artículo 9°. Empresas asociadas. 
1. Cuando: 
a) Una empresa de un Estado Contra-
tante participe directa o indirectamente 
�	��������

��	!����
�	
���������
���
������
una empresa del otro Estado Contratan-
te, o 
����	���������������	������
�
���	���-
��

�� �� �	����

���	
�� �	� ��� ����

��	!�
el control o el capital de una empresa de 
un Estado Contratante y de una empre-
sa del otro Estado Contratante, y en uno 
���
��� 
���� �������� ��������� ��
#	!� �	�
���� ����
��	��� 
����
������ �� �	�	
��-
ras, unidas por condiciones aceptadas o 
������
���&���������	��������&������+�	�
acordadas por empresas independientes, 
���� ��	
��� &��� /���+�	� ����� ��
�	�����
���� �	�� ��� ���� ��������� ��� 	�� ����
���
dichas condiciones, y que de hecho no 
se han realizado a causa de las mismas, 
podrán incluirse en la renta de esa em-
������������
�������������
��	��	�
�	-
secuencia. 

2. Cuando un Estado Contratante in-
cluya en la renta de una empresa de ese 
Estado, y someta, en consecuencia, a 
������
��	!� ��� ��	
�� ������ ��� 
���� �	��
empresa del otro Estado Contratante ha 
���������
������������
��	��	������
���
Estado, y la renta así incluida es renta 
&���/���+������������^�������������������
del Estado mencionado en primer lugar

Artículo 9°. Empresas asociadas. 
1. Cuando:
a) Una empresa de un Estado Contra-
tante participe directa o indirectamente 
�	��������

��	!����
�	
���������
���
������
una empresa del otro Estado Contratan-
te; o

��� b��� ������� �����	��� ���
�
���	� ��-
��

�� �� �	����

���	
�� �	� ��� ����

��	!�
el control o el capital de una empresa de 
un Estado Contratante y de una empre-
sa del otro Estado Contratante, y en uno 
�� �
��� 
���� ���� ���� ��������� ��
#	!� �	�
���� ����
��	��� 
����
������ �� �	�	
��-
ras, unidas por condiciones aceptadas o 
������
���&���������	��������&������+�	�
acordadas por empresas independientes, 
������	��
����&���/���+�	� �������
�	�-
���������	���������������������	������
���
dichas condiciones, y que de hecho no 
se han realizado a causa de las mismas, 
����Q	��	
��������	�������	��
�����������
�������� �� ����
����� �� ������
��	� �	�
consecuencia.
2. Cuando un Estado Contratante in-

������	�������	��
��������	����������
de ese Estado, y somete, en consecuen-

��!� �� ������
��	!� ���� ��	��
���� ������
los cuales una empresa del otro Estado 
Contratante ha sido sometida a imposi-

��	��	������
�����
���!���������	��
����
��+��	
���������	���	��
����&���/���+�	�
sido realizados por la empresa del Es-
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

dos por la empresa del Estado mencio-
nado en primer lugar si las condiciones 
convenidas entre las dos empresas hu-
�����	������ ����&������/������	�
�	��-
nido entre empresas independientes, 
ese otro Estado practicará el ajuste que 
proceda a la cuantía del impuesto que ha 
*������� �������	��
���$��������
����-
nar dicho ajuste se tendrán en cuenta las 
demás disposiciones del presente Con-
venio y las autoridades competentes de 
los Estados contratantes se consultarán 
en caso necesario.

si las condiciones convenidas entre las 
���� ��������� /������	� ����� ���� &��� ���
/������	�
�	��	�����	
������������ �	-
dependientes, ese otro Estado, si está 
����
������&�������"��
���%�

���������
el Estado mencionado en primer lugar 
���"��
��
��
�	
���	��+�������
����
�	�
respecto al monto, practicará el ajuste 
correspondiente de la cuantía del im-
����
��&���/�����
������������������	
�$�
Para determinar dicho ajuste se tendrán 
en cuenta las demás disposiciones de 
este Convenio y las autoridades com-
petentes de los Estados Contratantes se 
consultarán en caso necesario.

tado mencionado en primer lugar si 
las condiciones convenidas entre las 
���� ��������� /������	� ����� ���� &��� ���
/������	�
�	��	�����	
��� ��������� �	-
dependientes, ese otro Estado, si está 
����
������
�	���� �"��
�� �%�

���������
el Estado mencionado en primer lugar, 
practicará el ajuste correspondiente de 
���
��	
+������������
��&���/�����
������
������ ����� ��	��
���$� ����� ��
����	���
dicho ajuste se tendrán en cuenta las 
demás disposiciones de este Convento y 
las autoridades competentes de los Esta-
dos Contratantes se consultarán en caso 
necesario.

Artículo 10. Dividendos.
1. Los dividendos pagados por una so-
ciedad residente de un Estado contra-
tante a un residente del otro Estado con-

��
�	
�������	�����
�������������
��	�
en ese otro Estado.
@$�>�	������*�!���
/���������	�������-
��	� ����
����� 
����#	� �� ������
��	�
en el Estado contratante en que resida 
la sociedad que paga los dividendos y 
��*�	������*����
��	����������
���!������
��� ��� ��	��
������ �%�

���� ��� ���� ����-
dendos es un residente del otro Estado 

�	
��
�	
�!���� ������
����+����*����	��
����Q���
��������8
���������}������������
�����
�����������-
videndos.

��� �� ���� }��� ���� �����
�� ���
�� ��� ����
������	������������	��
�������%�

�������
una sociedad que posea directa o indi-
rectamente al menos el 20 por 100 del 
capital de la sociedad que paga los di-
videndos.
��
������
����	���%�

�������������
��	�
��������
�����������

�����������	��
����
con cargo a los que se pagan los divi-
dendos.

H$����
#���	���������	������	������	
����
�����
����
+
������*	��
��������	�����	-
tos de las acciones, de las acciones o 
��	���������%��
�!���� �������
��������-
	��!� ��� ���� ���
��� ��� %�	������ �� �
����
����
/��!� ��
��
�� ���� ��� 
�#��
�!� &���
�����
�	� ���
�
����� �	� ���� ��	��
���!�
así como los rendimientos de otras par-
ticipaciones sociales sujetas al mismo 
�#*���	���
���&��� ������	�����	
�����

Artículo 10. Dividendos.
1. Los dividendos pagados por una 
sociedad residente de un Estado Con-
tratante a un residente del otro Estado 
Contratante pueden someterse a imposi-

��	��	������
�����
���$�
�@$�>�	������*�!���
/���������	�������-
��	�
����#	�����
�������������
��	��	�
el Estado Contratante en que resida la 
sociedad que pague los dividendos y se-
*�	� ��� ��*����
��	� ��� ��
�� ��
���� �����
��� ��� ��	��
������ �%�

���� ��� ���� ����-
dendos es un residente del otro Estado 
��	
��
�	
�!����������
����+����*����	��
����Q���
��������8�
���������
��	
�����������
�����
���������
������	������������	��
�������%�

�������
una sociedad que posea directamente al 
menos el 25 por ciento del capital de la 
sociedad que paga los dividendos; 
���������
��	
�����������
�����
���������
dividendos en todos los demás casos.

b��� �������
��	��� ��� ��
�� �Q���%�� 	��
�%�

�	� ��� ������
��	� ��� ��� ��
������
�����

�� ��� ���� ��	��
���� 
�	� 
��*�� ��
los que se paguen los dividendos. 
b����������
��	��������
���Q���%��	����-
��
��Q	��������
�
��	�����?�����
��W��-
cional a pagar en Chile en la medida que 
el Impuesto de Primera Categoría sea 
����
�����
�	
������?�����
��W��
��	��$�
[�����	���
����	��	����%�

��Q� ��� ��-
����
��	� �	� �/���� ��� �	� ������	
�� �	�
��������� �	� ����
��	� �� ���� ��	��
����
�
���������� �� �	� ��
����
����	
�� ���-
��	�	
����
������	��/���!�
�	
����"�����
Impuesto de Primera Categoría como el 
Impuesto Adicional, siempre que el Im-
puesto de Primera Categoría sea deduci-
����
�	
������?�����
��W��
��	��$�
H$����
#���	���������	������	������	
����
��� ��
�� ��
+
���� ��*	��
�� ���� ��	
��� ���
���� �

��	��� �� �
���� ����
/��!� ��
��
��
���� ��� 
�#��
�!� &��� �����
�	� ���
�
�����
�	�������	��
���!���+�
����������	
������
�
���� ����
/��� ��"�
��� ��� ������ �#*�-
��	�
����
�����&���������	
�����������
-

��	������������*����
��	�������
��������
&��������
������&���/�
��������
����
��	�
sea residente. 

Artículo 10. Dividendos. 
1. Los dividendos pagados por una 
sociedad residente de un Estado Con-
tratante a un residente del otro Estado 
Contratante solo pueden someterse a 
������
��	��	���
���
�����
���$

@$� b��� �������
��	��� ���� �Q���%�� }� 	��
�%�

�	����������
��	���������
���������-
��

����� ������	��
����
�	�
��*���� ����
que se paguen los dividendos.
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+
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��������	
����������
�

��	��� �� �
���� ����
/��!� ��
��
�� ����
��� 
�#��
�!� &��� �����
�	� ���
�
����� �	�
���� ��	��
���!� ��+� 
���� ���� ��	
��� ���
�
���� ����
/��� ��"�
��� ��� ������ �#*�-
��	�
����
�����&���������	
�����������
-

��	������������*����
��	�������
��������
&��������
������&���/�
��������
����
��	�
sea residente.



Página 12 Lunes, 30 de mayo de 2011 GACETA DEL CONGRESO  326

Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
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renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

���� �

��	��� ���� ��� ��*����
��	� ���� ��`��� �

��	��� ���� ��� ��*����
��	� ���� ��-
tado del que la sociedad que realiza la 
���
����
��	�����������	
�$
4. Las disposiciones de los apartados 1 
��@�	����	�����
��������������	��
������
�%�

�����������������	���!�������	
�����
un Estado contratante, realiza en el otro 
Estado contratante, del que es residen-
te la sociedad que paga los dividendos, 
�	�� �

������� ������������ �� 
���#�� ���
�	���
����
����	
�������	�	
����
�����
���+!���������
�
���
��	�&���*�	����������-
����	���� ��
Q� ��	
������ �%�

�����	
��
����
/����
����
����	
�������	�	
�$��	�

��� 
���!� ��	� ����
������ ���� �������
��-
nes del artículo 7.

5. Cuando una sociedad residente de un 
��
����
�	
��
�	
����
�	*����	��
������
rentas procedentes del otro Estado con-

��
�	
�!������
�����
����	������Q����*���
	�	*�	� ������
�� ������ ���� ������	����
pagados por la sociedad, salvo en la me-
dida en que esos dividendos se paguen 
a un residente de ese otro Estado o la 
���
�
���
��	� &��� *�	���� ���� ������	-
���� ��
#� ��	
������ �%�

�����	
�� �� �	�
��
����
����	
�� �����	�	
�� ��
����� �	�
�����
�����
���!�	�� ����
��� ������	��-

����	�����
�����������������
���������	�
������
������������������!���	&�������
������	������*�������������	��
����	��
���
��������� 
�	���
�	!� 
�
��� �� ���
���-
��	
�!��	���	��
��������	
������
���	-
tes de ese otro Estado.

�$� b��� �������
��	��� ��� ���� �Q���%��� }�
��@�	����	�����
��������������	��
������
�%�

�����������������	���!�������	
�����
un Estado Contratante, realiza en el otro 
Estado Contratante, del que es residen-
te la sociedad que paga los dividendos, 
�	�� �

������� ������������ �� 
���#�� ���
�	���
����
����	
�������	�	
�� ��
�����
allí, o presta en ese otro Estado unos 
servicios personales independientes por 
����������	��������"����
��������+!������
���
�
���
��	�&���*�	��������������	����
��
Q� ��	
������ �%�

�����	
�� �� ��
/��
��
����
����	
�������	�	
����������"�$�
�	� 
���
���!� ��	�����
������ �����������-
ciones del artículo 7 o del artículo 14, 
según proceda. 
5. Cuando una sociedad residente de un 
��
���� ��	
��
�	
�� ��
�	*�� ��	��
����
o rentas procedentes del otro Estado 
Contratante, ese otro Estado no podrá 
���*��� 	�	*�	� ������
�� ������ ���� ����-
dendos pagados por la sociedad, salvo 
en la medida en que esos dividendos se 
paguen a un residente de ese otro Estado 
�� ��� ���
�
���
��	� &��� *�	���� ���� ����-
��	���� ��
#� ��	
������ �%�

�����	
�� ��
�	���
����
����	
�������	�	
�������	��
������"����
�������	������
�����
���!�	��
����
��� ���� ��	��
���� 	�� ���
���������
��������
���������	�������
������������
mismos, aunque los dividendos pagados 
��������	��
����	�����
���������
�	���-

�	!� 
�
��������
�����	
�!��	���	��
����
o rentas procedentes de ese otro Estado.

�$� b��� �������
��	��� ��� ���� �Q���%��� }�
��@�	����	�����
������ ��� �����	��
������
�%�

�����������������	���!�������	
�����
un Estado Contratante, realiza en el otro 
Estado Contratante, del que es residen-
te la sociedad que paga los dividendos, 
�	���

���������������������
���#������	�
��
����
����	
�������	�	
����
��������+�
�� ��� ���
�
���
��	� &��� *�	���� ���� ����-
��	���� ��
Q� ��	
������ �%�

�����	
�� ��
��
/�� ��
����
����	
�� �����	�	
�$� �	�

���
���!���	�����
�����������������
��	���
del artículo 7.

5. Cuando una sociedad residente de un 
��
������	
��
�	
����
�	*����	��
������
rentas procedentes del otro Estado Con-

��
�	
�!������
�����
����	������Q����*���
	�	*�	� ������
�� ������ ���� ������	����
pagados por la sociedad, salvo en la me-
dida en que esos dividendos se paguen 
a un residente de ese otro Estado o la 
���
�
���
��	�&���*�	��������������	����
��
#���	
�������%�

�����	
�����	���
�-
���
����	
�� �����	�	
�� ��
����� �	� ����
otro Estado.

Artículo 11. Intereses.
1. Los intereses procedentes de un Esta-
do contratante y pagados a un residente 
del otro Estado contratante pueden so-
��
�������������
��	��	������
�����
�-
do.

@$� >�	� �����*�!� ��
/��� �	
������� ���-
��	�����
�����
����#	���������
��	��	�
el Estado contratante del que procedan 
�� ��*�	� ��� ��*����
��	� ��� ���� ��
���!�
����� ��� ��� ��	��
������ �%�

���� ��� ����
intereses es un residente del otro Estado 

�	
��
�	
�!���� ������
����+����*����	��
����Q���
���������}������
��	
��������-
���
�����
����������	
������$�

H$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� ����
apartado 2, los intereses procedentes de 
un Estado contratante y pagados a un re-
sidente del otro Estado contratante solo 
����Q	�����
������� ������
��	��	���
��
otro Estado si:
��������	��
�������%�

��������	���
����

�	
��
�	
�!��	�������������������	�����-
líticas o una de sus entidades locales; o

Artículo 11. Intereses.
1. Los intereses procedentes de un Esta-
do Contratante y pagados a un residente 
del otro Estado Contratante pueden so-
��
������� ������
��	��	������
�����
�-
do. 
@$�>�	������*�!���
/����	
������������	�

����#	� ����
����� �� ������
��	� �	� ���
Estado Contratante del que procedan y 
��*�	������*����
��	����������
���!������
��������	��
�������%�

������������	
���-
ses es residente del otro Estado Contra-

�	
�!����������
����+����*����	������Q�
��
��������8�

���������
��	
�����������
�����
���������
�	
������� ��� ��� ��	��
������ �%�

���� ���
��
��� ��� �	� ��	
�� �� �	�� 
����_+�� ���
seguro; 
���}������
��	
�����������
�����
���������
intereses en todos los demás casos. 

Artículo 11. Intereses. 
1. Los intereses procedentes de un Esta-
do Contratante y pagados a un residente 
del otro Estado Contratante pueden so-
��
�������������
��	��	������
�����
���$

@$�>�	������*�!���
/����	
������������	�

����#	� ����
����� �� ������
��	� �	� ���
Estado Contratante del que procedan y 
��*�	������*����
��	����������
���!������
��������	��
�������%�

������������	
���-
ses es residente del otro Estado Contra-

�	
�!���� ������
����+����*����	������Q�
��
��������8

���������
��	
�����������
�����
���������
�	
������� ��� ��� ��	��
������ �%�

���� ���
��
��� ��� �	� ��	
�� �� �	�� 
����_+�� ���
seguro;
���}������
��	
�����������
�����
���������
intereses en todos los demás casos.
H$�[�����
�	
�������������
��	��������Q-
���%��@!������	
���������	
��	������	����
�Q���%��}�����������	�����
�����������-
��
��	��	������
������	
��
�	
������&���
��� ������	
�� ��� ��	��
������ �%�

���� ���
los intereses, si:
��������	��
�������%�

��������	���������
��
����� ��	
��
�	
��!� �	�� ����������	�
política o una entidad local o territorial 
del mismo, o el Banco Central de un Es-
tado Contratante;
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�������	�
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�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

��� b��� �	
������� ��� ��*�	� �	� ����
��	�

�	� ��� ��	
�� �� 
�#��
�� ��� ���
�	
+�� ��
equipos a una empresa de un Estado 
contratante; o

��b��� �	
������������*�	�������^�	����

�#��
���
�	
������������	���	
��������
�
��� �	�
�
�
��	���� 
�#��
�� ������	
�����
un Estado contratante.

�$���� 
#���	����	
�������� �	� ��� ��	
����
�����
����
+
������*	��
��������	�����	-

������
�#��
������
���&�����	�
�����^�!�
con o sin garantía hipotecaria o cláusula 
��� ���
�
���
��	� �	� ���� ��	��
���� ����
deudor y, en particular, los rendimientos 
����������������
����� ���� ��	�����	
���
��� ��	��� �� ����*�
��	��!� �	
������� ����
primas y lotes unidos a esos títulos, así 
como cualesquiera otras rentas que se 
����
�	�����������#*���	�&���������	-
dimientos de los capitales prestados por 
��� ��*����
��	���
���������
��������&���
procedan las rentas. Las penalizaciones 
por mora en el pago no se consideran 
�	
����������%�

������������	
����
+
���$
5. Las disposiciones de los apartados 1 y 
@�	���������
�	���������	��
�������%�

�-
vo de los intereses, residente de un Esta-
do contratante, realiza en el otro Estado 
contratante, del que proceden los intere-
ses, una actividad empresarial por me-
���� ��� �	� ��
����
����	
�� �����	�	
��
��
������	������
�����
���!������
�#��
��
que genera los intereses está vinculado 
�%�

�����	
�� �� ��
/�� ��
����
����	
��
permanente. En tal caso se aplicarán las 
disposiciones del artículo 7°.

H$�����
#���	����	
�������!��	������	
����
��� ��
�� ��
+
���� ��*	��
�� ���� ��	
��� ���

�#��
������
���&�����	�
�����^�!�
�	���
sin garantía hipotecaria, y en particu-
���!� ������	
�������������������
���������
��	
��� ��� ��	��!� ��+� 
���� 
���&������
�
�����	
��&��������*����
��	�������
����
de donde procedan los intereses asimi-
le a las rentas de las cantidades dadas 
�	���#�
���$����
#���	����	
��������	��
incluye las rentas comprendidas en el 
artículo 10. 
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��@�	����	�����
��������������	��
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�%�

���� ��� ���� �	
������!� ������	
�� ���
un Estado Contratante, realiza en el otro 
Estado Contratante, del que proceden 
los intereses, una actividad empresa-
����� ���� ������ ��� �	� ��
����
����	
��
permanente situado allí, o presta unos 
servicios personales independientes por 
������ ��� �	�� ����� �"�� ��
����� ���+!� ��
���
�#��
��&���*�	���� ���� �	
���������
Q�
��	
������ �%�

�����	
�� �� ��
/�� ��
�-
���
����	
�������	�	
����������"�$��	�

���
���!���	�����
�����������������
��	���
del artículo 7 o del artículo 14, según 
proceda.
5. Los intereses se consideran proceden-
tes de un Estado Contratante cuando el 
deudor sea residente de ese Estado. Sin 
�����*�!�
��	���������������������	
�-
reses, sea o no residente de un Estado 
Contratante, tenga en un Estado Con-

��
�	
���	���
����
����	
�������	�	
��
���	��������"�� �	� ����
��	�
�	���� 
����
se haya contraído la deuda por la que se 
pagan los intereses, y estos se soportan 
���������
����
����	
�������	�	
���� ���
������"�!���
/����	
����������
�	������-
rán procedentes del Estado Contratante 
��	�����
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�����������
����
����	
��
�����	�	
�������������"�$�

���b��� �	
������� ��	���*���������
���-
quiera de las entidades mencionadas en 
el inciso a);


��b����	
����������
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����	���*����������

������	���#�
����
otorgado, garantizado o asegurado, por 
�����	
������#��
�!������	
��[�
��	���
��������
�����
�����!�>$�[$��!�[�
��	���
Financiera, S. N. C, o el Banco Nacional 
���4�������>����
���������
��!�>$�[$��!�
������
���&������
����	�
�
�
��	��
�������
por las autoridades competentes de los 
Estados Contratantes; o
���b����	
����������
���	�����#��
����
��	� ��*����� �����

�� ��� �	� ��#�
����
otorgado, garantizado o asegurado, por 
�����	
���������������
�!������	
�������
�	�	
�����������
���������
���&������
���
�	�
�
�
��	��
�����������������
���������
competentes de los Estados Contratan-
tes.
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+
������*	��
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������
�#��
������
���&�����	�
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raleza, con o sin garantía hipotecaria, y 
en particular, las rentas o rendimientos 
����������������
�����������	
�������	��-
���	
��������	��!���+�
����
���&������
otra renta o rendimiento que la legisla-

��	�������
���������	������
���	� ����
intereses asimile a las rentas o rendi-
���	
����������
�	
��������������	���#�-

���$����
#���	����	
��������	���	
�����
las rentas o rendimientos comprendidos 
en el artículo 10.
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������!� ������	
��
de un Estado Contratante, realiza en el 
otro Estado Contratante, del que proce-
den los intereses, una actividad empre-
���������������������	���
����
����	
��
�����	�	
����
��������+������
�#��
��&���
*�	���������	
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-
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�� �� ��
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���
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disposiciones del artículo 7°.

6. Los intereses se consideran proceden-
tes de un Estado Contratante cuando el 
deudor sea residente de ese Estado. Sin 
�����*�!�
��	���������������������	
�-
reses, sea o no residente de un Estado 
Contratante, tenga en un Estado Contra-
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����
����	
�������	�	
���	�
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��	� 
�	� ��� 
���� ��� /���� 
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��+���
la deuda por la que se pagan los intere-
���!� �� ��
��� ��� �����
�	����� ��� ��
����-
cimiento permanente, dichos intereses 
se considerarán procedentes del Estado 
��	
��
�	
����	��� ��
#� ��
�������� ��
�-
���
����	
�������	�	
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����������������������&���%�����
���
����������
��������"�!������	�����-

�������������
��	��	������
�����
���$�
3. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	����	�����������	����������
�����
�	� 
�Q�
�� �	
��	�
��	��!� �� ��� ���	���
�������� �%�

��� �� ��� �����
�
��	� ���
dichas naves o aeronaves, solo pueden 
����
����� �� ������
��	� �	� ��� ��
����
Contratante donde resida el enajenante.

4. Las ganancias que un residente de 
�	� ��
���� ��	
��
�	
�� ��
�	*�� ���� ���
�	�"�	�
��	� ��� �

��	��� �� �
���� ����-
chos representativos del capital de una 
sociedad residente del otro Estado Con-

��
�	
�!������	�����
�������������
��	�
en ese otro Estado Contratante si: 

Artículo 13. Ganancias de capital 
1. Las ganancias que un residente de un 
��
���� ��	
��
�	
�� ��
�	*�� ��� ��� �	�-
"�	�
��	� ��� ���	��� �	�������� �� &��� ���
������������
+
����~!���
�������	�����
���
Estado Contratante pueden someterse a 
������
��	��	���
����
������
���$
2. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	� ��� ���	��� �������� &��� %����	�
���
�� ���� �

���� ��� �	� ��
����
����	
��
permanente que una empresa de un Es-
tado Contratante tenga en el otro Estado 
Contratante, comprendidas las ganan-

���������������������	�"�	�
��	������
��
��
����
����	
�������	�	
����������
�	�
���
�	"�	
����������������������&���%��-
me parte), pueden someterse a imposi-

��	��	������
�����
���$

3. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	������&����������	����������
�-
�����	�
�Q�
���	
��	�
��	��!���������	���
���������%�

�������������
�
��	������-

/��� ��&���� �� ����	����!� ����� �����	�
����
����� �� ������
��	� �	� ��� ��
����
Contratante donde resida el enajenante.

4. Las ganancias que un residente de un 
��
������	
��
�	
����
�	*����������	�-
"�	�
��	� ��� �

��	��� �� �
���� ����
/���
representativos del capital de una socie-
dad residente del otro Estado Contratan-

�!� �����	� ����
����� �� ������
��	� �	�
ese otro Estado Contratante si:
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

 

5. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	����
���&������
������	����
�	
�����
los mencionados en los apartados 1, 2, 3 
��������������	�����
�������������
��	�
en el Estado contratante en que resida el 
transmitente.

���������	�	��������	�"�	�
��	�����

��-
nes cuyo valor se derive directa o indi-
rectamente en más de un 50 por ciento 
������	����	����������
�������	�����
���
Estado Contratante, o 
��� ��� ���
��
��� ��� ��� *�	�	
��� /�� ��-
seído, en cualquier momento dentro del 
período de doce meses precedentes a la 
�	�"�	�
��	!� ����

�� �� �	����

���	
�!�
acciones u otros derechos consistentes 
en un 20 por ciento o más del capital de 
esa sociedad. 
����&����� �
��� *�	�	
��� ��
�	���� ����
un residente de un Estado Contratante 
���� ��� �	�"�	�
��	���� �

��	������
����
derechos representativos del capital de 
una sociedad residente en el otro Estado 
��	
��
�	
�� 
����#	� �����	� ����
�����
�� ������
��	� �	� ���� �
��� ��
���� ��	-

��
�	
�!� ����� ��� ������
�� ��+� ���*����
	������Q���
���������}������
��	
������
monto de la ganancia. 
[�� ���
�	
�� 
���&����� �
��� �������
��	�
��� ��
�� �Q���%�!� ���� *�	�	
���� ��� 
���-

�����
�	����������	�%�	��������	���	���
que es residente de un Estado Contra-

�	
�������	��	
����������	�"�	�
��	����
acciones u otros derechos representati-
vos del capital de una sociedad que es 
residente del otro Estado Contratante, 
serán gravadas únicamente en el Esta-
do Contratante mencionado en primer 
lugar. 

5. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	����
���&������
������	����
�	
�����
������	
��	������	������Q���%���}!�@!�H�
��������������	�����
�������������
��	�
en el Estado Contratante en que resida 
el enajenante.

���������	�	��������	�"�	�
��	�����

��-
nes cuyo valor se derive directa o indi-
rectamente en más de un 50 por ciento 
������	����	����������
�������	�����
���
Estado Contratante; o
��� ��� ���
��
��� ��� ��� *�	�	
��� /�� ��-
seído, en cualquier momento dentro del 
período de doce meses precedentes a la 
�	�"�	�
��	!� ����

�� �� �	����

���	
�!�
acciones u otros derechos consistentes 
en un 20 por ciento o más del capital de 
esa sociedad.
����&����� �
��� *�	�	
��� ��
�	���� ����
un residente de un Estado Contratante 
���� ��� �	�"�	�
��	� ��� �

��	��� �� �
����
derechos representativos del capital de 
una sociedad residente en el otro Estado 
��	
��
�	
�� 
����#	� �����	� ����
�����
�� ������
��	� �	� ���� �
��� ��
���� ��	-

��
�	
�!� ����� ��� ������
�� ��+� ���*����
	������Q���
���������@������
��	
������
monto de la ganancia.

5. Las ganancias derivadas de la enaje-
	�
��	����
���&������
������	����
�	
�����
������	
��	������	������Q���%���}!�@!�H�
��������������	�����
�������������
��	�
en el Estado Contratante en que resida 
el enajenante.

Artículo 14. Servicios personales de-
pendientes
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los 
��
+
�����}�!�}����}�!������������!�����-
rios y otras remuneraciones similares 
��
�	����������	�������	
������	���
�-
���
�	
��
�	
��������^�	�����	��������
����� �����	� ����
����� �� ������
��	�
en ese Estado a no ser que el empleo 
se ejerza en el otro Estado contratante. 
>����������������"��
���������%����!�����
remuneraciones derivadas del mismo 
�����	� ����
����� �� ������
��	� �	� ����
otro Estado.
@$�[�����
�	
������������
���	��������
�-
���}!���������	���
��	�����
�	���������
un residente de un Estado contratante 
���� ��^�	�����	���������"��
�����	����
otro Estado contratante solo pueden so-
��
�������������
��	��	������
������	-
cionado en primer lugar si:
a) El perceptor permanece en el otro Es-
tado durante un período o períodos cuya 
����
��	�	����
�����	�
�	"�	
�����}�H�
días en cualquier período de doce meses 
&���
����	
����
����	���	�����_����
���
considerado, y 
���b�������	���
��	��������*�	����!���
�	�	��������!��	�����������&���	������
residente del otro Estado, y

Artículo 14. Servicios personales inde-
pendientes
 1. Las rentas que una persona natural 
������	
������	���
������	
��
�	
����-

�	*�������������
�
��	���������
�������-
%����	��������
�����

������������
��Q

���
independiente solo pueden someterse a 
������
��	��	���
����
������	
��
�	
�$�
>�	� �����*�!� ����� ��	
��� �����	� 
��-
��#	� ���� ����
����� �� ������
��	� �	� ���
otro Estado Contratante: 
a) Cuando dicha persona tenga en el 
�
��� ��
���� ��	
��
�	
�� �	�� ����� �"��
de la que disponga regularmente para 
el desempeño de sus actividades; en tal 
caso, solo puede someterse a imposi-

��	��	���
���
�����
����������
���������
��	
���&������	��
��������������
/�������
�"�j�

��� ���	��� ��
/�� �����	�� �����	�^
��
en el otro Estado Contratante por un pe-
riodo o periodos que en total suman o 
��
���	�}�H��+��!���	
�������	���������
cualquiera de doce meses que comien- 

�� �� 
����	�� ����	
�� ��� �_�� 
����
�����
considerado; en tal caso, solo pueden 
����
�������������
��	��	���
���
�����-

����������
����������	
����
�	�����������
�

����������������_���������#���	���
��
otro Estado.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

c) Las remuneraciones no se soportan 
�����	���
����
����	
�������	�	
��&���
el empleador tenga en el otro Estado.

H$�[�����
�	
�������������
��	������
�-
dentes de este artículo, las remuneracio-
	��� ��
�	����� ���� ��^�	� ��� �	� �������
�"��
����������������	���&���������	����
�����
�����	�
�Q�
���	
��	�
��	��!����-
��	�����
�������������
��	��	������
����

�	
��
�	
���	�&�����
#� ��
����� ��� �����
�������

��	��%�

�����������������$

@$� b�� ��������	� ������
���� ���%����-
nales” comprende especialmente las 
actividades independientes de carácter 

��	
+�
�!� ��
������!� ��
+�
�
�!� ���
�
����
������*�*�
�!���+�
���������

���������
�	����	���	
��� ��� �#��
��!� ���*����!�
�	*�	�����!� ��&��
�

��!� ���	
���*��� ��
contadores.
Artículo 15. Rentas de un empleo 
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los 
��
+
�����}~!�}����}�!������������!�������-
������
��������	���
��	�����
�	���������
un residente de un Estado Contratante 
���� ��^�	� ��� �	� ������� ����� �����	�
����
����� �� ������
��	� �	� ������
���!�
a no ser que el empleo se ejerza en el 
otro Estado Contratante. Si el empleo se 
�"��
���������%����!���������	���
��	���
derivadas del mismo pueden someterse 
��������
��	��	������
�����
���$�
@$[�����
�	
�������������
��	��������Q�-
��%��}!���������	���
��	�����
�	���������
un residente de un Estado Contratante 
�	� ��^�	� ��� �	� ������� �"��
���� �	� ���
�
�����
������	
��
�	
�����*�����Q	���-
clusivamente en el primer Estado si: 
a) El perceptor permanece en el otro Es-
tado durante un período o períodos cuya 
����
��	�	����
�����	�
�	"�	
�����}�H�
días en cualquier período de doce meses 
&���
����	
����
����	���	�����_����
���
considerado, y 
���b�������	���
��	��������*�	����!���
�	�	����������	�������	�������������
que no sea residente del otro Estado, y 
c) Las remuneraciones no se soportan 
���� �	� ��
����
����	
�� �����	�	
�� ��
�	��������"��&����	�������	��������-
dora tenga en el otro Estado. 
H$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� ���
-
edentes de este artículo, las remunera-

��	��� ��
�	����� ���� �	� ������	
�� ���
�	���
������	
��
�	
��������^�	�����	�
������� �����^���� �� ������ ��� �	�� 	����
������	���������
�����	�
�Q�
���	
��	�-

��	��� ����Q	� ����
����� �� ������
��	�
en ese Estado.

Artículo 14. Rentas de un empleo
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los ar-

+
�����}�!�}����}�!������������!����������
�� �
���� ����	���
��	��� ��
�	����� ����
un residente de un Estado Contratante 
���� ��^�	� ��� �	� ������� ����� �����	�
����
����� �� ������
��	� �	� ���� ��
���!�
a no ser que el empleo se ejerza en el 
otro Estado Contratante. Si el empleo se 
�"��
���������%����!���������	���
��	���
derivadas del mismo pueden someterse 
��������
��	��	������
�����
���$
@$�[�����
�	
�������������
��	��������Q-
���%�� }!� ���� ����	���
��	��� ��
�	�����
por un residente de un Estado Contra-

�	
���	���^�	�����	���������"��
�����	�
el otro Estado Contratante se gravarán 
��
��������	
���	�������������
�����+8
a) El perceptor permanece en el otro Es-
tado durante un período o períodos cuya 
����
��	�	����
�����	�
�	"�	
�����
}�H� �+��� �	� 
���&����� ���+���� ��� ��
��
meses que comience o termine en el año 
��
���
�	��������j
���b��� ����	���
��	��������*�	����!���
�	�	����������	�������	�� �����������
que no sea residente del otro Estado; y
c) Las remuneraciones no se soporten 
�����	���
����
����	
�������	�	
��&���
una persona empleadora tenga en el otro 
Estado.
H$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� ���-
cedentes de este artículo, las remune-
��
��	��� ��
�	����� ���� �	� ������	
�� ���
�	���
������	
��
�	
������ ��^�	�����	�
������� �����^���� ������������	���&���
������	���������
�����	�
�Q�
���	
��	�-

��	��� ����Q	� ����
����� �� ������
��	�
en ese Estado.

Artículo 15. Participaciones de conse-
jeros. Las participaciones y otras retri-
��
��	�������������&����	�������	
�����
�	� ��
���� 
�	
��
�	
�� ��
�	*�� 
����
������������	���	��"�����W���	��
��-

��	�����	����
������������	
�������
���
Estado contratante pueden someterse a 
������
��	��	������
�����
���$

Artículo 16. Participaciones de direc-
tores. Los honorarios de directores y 
otros pagos similares que un residente 
����	���
������	
��
�	
����
�	*��
����
������������	�����

�����������	���*�-
no similar de una sociedad residente del 
otro Estado Contratante pueden some-

�������������
��	��	������
�����
���$

Artículo 15. Participaciones de directo-
res. Los honorarios de directores o con-
sejeros y otros pagos similares que un 
������	
������	���
������	
��
�	
����-

�	*�� 
���� �������� ��� �	� ����

����!�

�	��"�� ��� ����	��
��
��	� �� ��� �	� ��-
gano similar de una sociedad residente 
del otro Estado Contratante pueden so-
��
�������������
��	��	������
�����
���$

Artículo 16. Artistas y deportistas
}$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� ���� ��-
tículos 7° y 14, las rentas que un resi-
��	
������	���
����
�	
��
�	
����
�	*��
del ejercicio de su actividad personal 
en el otro Estado contratante en calidad 
de artista del espectáculo, actor de tea-

��!� 
�	�!� ������ �� 
��������	!� �� ����
�!�
o como deportista, pueden someterse a 
������
��	��	������
�����
���$

Artículo 17. Artistas y deportistas 
}$�[�����
�	
������������
���	�������
+-
culos 14 y 15, las rentas que un residen-

������	���
������	
��
�	
����
�	*������
ejercicio de sus actividades personales 
en el otro Estado Contratante en calidad 
de artista, tal como de teatro, cine, radio 
�� 
��������	!� �� ����
�!� �� 
���� �����-

��
�!������	�����
�������������
��	��	�
ese otro Estado. Las rentas a que se re-
�������
���Q���%���	
����	�������	
���&���
��
/�� ������	
�� ��
�	*�� ��� 
���&�����
actividad personal ejercida en el otro 
Estado Contratante relacionada con su 
��	������
������
��
���������
��
�$

Artículo 16. Artistas y deportistas
}$�[�����
�	
������������
���	�������
+
�-
los 7 y 14, las rentes que un residente de 
�	���
������	
��
�	
����
�	*�������"��-
cicio de sus actividades personales en el 
otro Estado Contratante en calidad de 
artista, tal como de teatro, cine, radio o 

��������	!�������
�!���
���������
��
�!�
�����	� ����
����� �� ������
��	� �	� ����
�
�����
����b��� ��	
��� ��&��� ��� �������
��
���Q���%�� �	
����	�������	
���&�����-

/��������	
����
�	*�����
���&������

�-
vidad personal ejercida en el otro Estado 
Contratante relacionada con su renom-
����
������
��
���������
��
�$
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Convenio entre el Reino de España y la 
República de Colombia para evitar la 
doble imposición y prevenir la evasión 
�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

@$�[�����
�	
������������
���	�������
+
�-
los 7° y 14, cuando las rentas derivadas de 
las actividades personales de los artistas 
del espectáculo o los deportistas, en esa 

������!�����
������	�	�����������������
��-
ta del espectáculo o deportista sino a otra 
persona, dichas rentas pueden someterse a 
������
��	��	������
����
�	
��
�	
����	-
de se realicen las actividades del artista 
del espectáculo o del deportista.

@$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� ���� ��-
tículos 7°, 14 y 15, cuando las rentas 
derivadas de las actividades personales 
de los artistas o los deportistas, en esa 

������!�����
������	�	��������������
��
��
o deportista sino a otra persona, dichas 
��	
��� �����	� ����
����� �� ������
��	�
en el Estado Contratante en que se rea-
licen las actividades del artista o el de-
portista.

@$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� ���� ��-
tículos 7 y 14, cuando las rentas deri-
vadas de las actividades personales de 
los artistas o los deportistas, en esa ca-
�����!�����
������	�	��������������
��
��
o deportista sino a otra persona, dichas 
��	
��� �����	� ����
����� �� ������
��	�
en el Estado Contratante en que se rea-
licen las actividades del artista o el de-
portista.
3. Sin perjuicio de lo dispuesto en los 
�Q���%��� }� �� @!� ���� �	*������ ��
�	�����
por un residente de un Estado Contra-
tante en su calidad de artista o deportista 
��
��Q	����	
����	�����
�����
������	-
tratante siempre que la visita a ese otro 
��
���� ��
#� 
�
����	
�� �	�	
����� ����
%�	���������
���������
������	
��	����
�	����������*������	������������	����+-
tica o entidad local o territorial del mis-
��!� �� 
���&����� ��*�	�� �� ����	��	
���
*����	���	
��$

Artículo 17. Pensiones. Sin perjuicio de 
lo dispuesto en el apartado 2 del artícu-
��� }�!� ���� ��	���	��� �� ����	���
��	���
análogas pagadas a un residente de un 
��
����
�	
��
�	
��������^�	�����	���-
pleo anterior solo pueden someterse a 
������
��	��	�������
���$�

W�
+
����}�$�Pensiones 
1. Las pensiones procedentes de un 
Estado Contratante y pagadas a un re-
sidente del otro Estado Contratante pue-
��	�����
�������������
��	��	������
����
mencionado en primer lugar, pero el im-
����
����+����*����	������Q���
���������
}������������
�����
�����������	���	��$�
2. Alimentos y otros pagos de manuten-

��	��%�

���������	�������	
������	���-
tado Contratante solo serán sometidos a 
������
��	��	�������
���$�>�	������*�!�
los alimentos y otros pagos de manu-

�	
��	��%�

�����������	� ������	
�����
un Estado Contratante a un residente 
del otro Estado Contratante, serán, en 
����������&���	�����	�����
�����������
�����*����!�����
�������������
��	���-
lamente en el Estado mencionado en 
primer lugar.

Artículo 17. Pensiones. Sin perjuicio de 
����������
���	�����Q���%��@�����W�
+
����
}�!� ���� ��	���	��� �� �
���� ����	���
��-
nes similares pagadas a un residente de 
�	���
������	
��
�	
������ ��^�	�����	�
empleo anterior, solo pueden someterse 
��������
��	��	�������
���$

W�
+
���� }�$� Remuneraciones por fun-
ción pública
1.
a) Los sueldos, salarios y otras remune-
��
��	������������!���
�������������	���-
nes, pagadas por un Estado contratante 
�������	�������������������	������+
�
���
���	
���������
��������	�������	��%+��
��
���� ��^�	� ��� �����
���� ����
����� �� ����
��
���� �� �� ���� ����������	� �� �	
����!�
����������	�����
�������������
��	��	�
ese Estado.
���>�	������*�!���
/����������!����������
y remuneraciones similares solo pueden 
����
�������������
��	��	�����
�����
�-
do contratante si los servicios se prestan 
�	�������
��������������	��%+��
������	�
residente de ese Estado que:
(i) Es nacional de ese Estado; o
�����[��/����&����������
�	��
��	������-
sidente de ese Estado solamente para 
prestar los servicios.
2.
a) Las pensiones pagadas por un Estado 

�	
��
�	
���������	�������������������-
	��� ���+
�
��� �� �	
������� ��
����!� ���	�
����

���	
����
�	�
��*����%�	����
�	�`

Artículo 19. Funciones públicas 

1.
a) Los sueldos, salarios y otras remune-
��
��	��!� ��
������� ���� ��	���	��!� ��-
gados por un Estado Contratante o por 
�	�������������������	������+
�
�������-
toridades locales a una persona natural 
���� ��^�	� ��� �����
���� ����
����� �� ����
��
����������������������	�����
������!�
����������	�����
�������������
��	��	�
ese Estado. 
���>�	������*�!���
/����������!����������
y otras remuneraciones solo pueden so-
��
�������������
��	��	�����
�����
����
Contratante si los servicios se prestan 
en ese Estado y la persona natural es un 
residente de ese Estado que: 
(i) Es nacional de ese Estado; o 
�����[��/����&����������
�	��
��	������-
sidente de ese Estado solamente para 
prestar los servicios.

A�
+
����}�$�Funciones públicas

1. 
a) Los sueldos, salarios y otras remune-
��
��	��!� ��
������� ���� ��	���	��!� ��-
gados por un Estado Contratante o por 
�	�������������������	������+
�
�������-
toridades locales a una persona natural 
��%+��
��������^�	���������
��������
�����
��������
����������������������	�����
�-
ridad, solo pueden someterse a imposi-

��	��	�������
���$
���>�	������*�!���
/����������!����������
y otras remuneraciones solo pueden so-
��
�������������
��	��	�����
�����
����
Contratante si los servicios se presten en 
������
��������������	��	�
�������%+��
��
es un residente de ese Estado que:
(i) Es nacional de ese Estado; o
�����[��/����&����������
�	��
��	������-
sidente de ese Estado solamente para 
prestar los servicios.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.
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����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.


�
�����!����	�������	��%+��
��������^�	�
de servicios prestados a ese Estado o a 
��������������	����	
����!�����������	�
����
�������������
��	��	�������
���$
���>�	� �����*�!���
/�����	���	��� �����
�����	� ����
����� �� ������
��	� �	� ���
otro Estado contratante si la persona 
%+��
�����������	
����	�
��	������������-
tado.
3. Lo dispuesto en los artículos 14, 15, 
16 y 17 se aplica a los sueldos, salarios 
y otras remuneraciones similares, y a las 
��	���	��!���*�����������^�	���������-
cios prestados en el marco de una activi-
dad empresarial realizada por un Estado 

�	
��
�	
���������	�������������������-
nes políticas o entidades locales.

 

2. Lo dispuesto en los artículos 15, 16 
y 17 se aplica a los sueldos, salarios y 
otras remuneraciones pagados por ra-
^�	���������
��������
������	�������
��
de una actividad empresarial realizada 
por un Estado Contratante o por una de 
���� ����������	��� ���+
�
��� �� ��
�����-
des locales. 

2. Lo dispuesto en los artículos 14, 15, 
16 y 17 se aplica a los sueldos, salarios 
y otras remuneraciones pagados por ra-
^�	���������
��������
������	�������
��
de una actividad empresarial realizada 
por un Estado Contratante o por una de 
���� ����������	��� ���+
�
��� �� ��
�����-
des locales.

Artículo 19. Estudiantes. Las cantida-
����&�����
���������
����������*��
������
��	
�	����	
�!� ��
������ �� %����
��	�
práctica un estudiante o una persona 
en prácticas que sea, o haya sido inme-
diatamente antes de llegar a un Estado 
contratante, residente del otro Estado 
contratante y que se encuentre en el Es-
tado mencionado en primer lugar con 
����	�
���	���������*����������
��������
%����
��	���Q

�
�!�	�������	�����
��-
����� ������
��	��	�������
������������
&������
�������%��	
�����
������%��������
ese Estado.

Artículo 20. Estudiantes. Los estudiantes 
o personas en práctica que se encuentren 
�	��	���
������	
��
�	
��
�	�����	�
���	�
��������*����������
��������%����
��	���
&������	���/������	�������	�����
���	-
te antes de esa visita residentes del otro 
��
���� ��	
��
�	
�!� ��
��Q	� ���	
��� ���
������
��	��	������
������	
��	�����	�
primer lugar por las cantidades que per-

���	����%��	
�����
������%����������
/��
��
��������������	�
�	
��	!���
��������
%����
��	

Artículo 19. Estudiantes. Los estudian-
tes o personas en prácticas que se en-
cuentren en un Estado Contratante con 
����	�
���	���������*����������
��������
%����
��	� �� &��� ���	� �� /������	� �����
inmediatamente antes de esa visita resi-
dentes del otro Estado Contratante, esta-
�Q	����	
������������
��	��	������
����
mencionado en primer lugar por las can-

������� &��� ���
���	� ����� ��� ��	�
�	-

��	!���
��������%����
��	$

Artículo 20. Otras rentas.
1. Las rentas de un residente de un Es-. Las rentas de un residente de un Es-

���� 
�	
��
�	
�!� 
���&������ &��� %�����
su procedencia, no mencionadas en los 
anteriores artículos del presente Conve-
	��!� ��� ����
��Q	� �� ������
��	� �	�
�-
mente en ese Estado.
2. Lo dispuesto en el apartado 1 no es 
����
�������������	
��!����
�	
������������-
��������������	����	���������	������	
�-
do del apartado 2 del artículo 6, cuando 
�����	��
�����������
/�����	
��!�������	-
te de un Estado contratante, realice en 
el otro Estado contratante una actividad 
��������������������������	���
����
�-
miento permanente situado en ese otro 
��
���!����������
/�������	��������&������
��*�	� ���� ��	
��� ��
#� ��	
������ �%�

�-
����	
��
�	���
/����
����
����	
�����-
��	�	
�$��	�
���
���!���	�����
����������
disposiciones del artículo 7.

Artículo 21. Otras rentas. 
Las rentas de un residente de un Estado 
Contratante no mencionadas en los artí-
culos anteriores de este Convenio y que 
provengan del otro Estado Contratante, 

����#	������	�����
�������������
��	�
en ese otro Estado Contratante

Artículo 20. Otras rentas.
Las rentas de un residente de un Estado 
Contratante no mencionadas en los ar- 
tículos anteriores de este Convenio y 
que provengan del otro Estado Contra-

�	
�!� 
����#	� �����	� ����
����� �� ��-
����
��	��	������
�����
������	
��
�	
�$

Artículo 21. Patrimonio.
}$������
����	���
�	�
�
������������	���
�	�������� �	� ��� ��	
�������� ��
+
����~!�
que posea un residente de un Estado 

�	
��
�	
������
#���
������	�����
�����-
tado contratante, puede someterse a im-
����
��	��	������
�����
���$
@$������
����	���
�	�
�
������������	���
��������&���%����	����
�������

�������
�	���
����
����	
�������	�	
��&����	��
empresa de un Estado contratante posea 
en el otro Estado contratante, puede so-
��
�������������
��	��	������
�����
����
contratante.

Artículo 22. Patrimonio. 
}$������
����	���
�	�
�
������������	���
�	�������!�&����������	�������	
������	�
��
������	
��
�	
����&�����
#���
������	�
el otro Estado Contratante, puede some-

�������������
��	��	������
�����
���$�

@$������
����	���
�	�
�
������������	���
�������!�&���%����	����
�������

�������
�	���
����
����	
�������	�	
��&����	��
empresa de un Estado Contratante tenga 
�	�����
�����
������	
��
�	
�!����������-
	�����������&������
�	�^
�	����	�������
�"��&����	�������	
������	���
������	-
tratante disponga en el otro Estado Con-

��
�	
�� ����� ��� ����
�
��	� ��� �����
����
personales independientes, puede some-

�������������
��	��	������
�����
���$�

Artículo 21. Patrimonio. 
}$������
����	���
�	�
�
������������	���
�	�������!�&����������	�������	
������	�
��
������	
��
�	
����&�����
#���
������	�
el otro Estado Contratante, puede some-

�������������
��	��	������
�����
���$

@$������
����	���
�	�
�
������������	���
�������!�&���%����	����
�������

�������
�	���
����
����	
�������	�	
��&����	��
empresa de un Estado Contratante tenga 
en el otro Estado Contratante, puede so-
��
�������������
��	��	������
�����
���$
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�������	�
����
�����

�����������������
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����
�	��������	������
�	����

���������
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����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

H$������
����	���
�	�
�
�����������&����
������	����������
������	�
�Q�
���	
��-
	�
��	��!���+�
�����������	�����������
�%�

�������������
�
��	����
�������&����
y aeronaves, solo puede someterse a im-
����
��	��	������
����
�	
��
�	
���	�&���
��
#���
��������������������

��	��%�

�-
va de la empresa.
4. Todos los demás elementos patrimo-
niales de un residente de un Estado con-
tratante solo pueden someterse a impo-
��
��	��	�������
���$

3. El patrimonio constituido por naves o 
����	����������
������	����
�Q��
���	
��`����������
������	����
�Q�
���	
��-
	�
��	������������	������������%�

�����
��������
�
��	����
�����	�����������	�-
���!����������������
�������������
��	�
en el Estado Contratante del cual la em-
������&��������
�������	�����������	�-
ves es residente. 
4.Todos los demás elementos del pa-
trimonio de un residente de un Estado 
Contratante solo pueden someterse a 
������
��	��	���
��Estado.

H$������
����	���
�	�
�
�����������&����
������	����������
������	����
�Q�
���	-

��	�
��	������������	������������%�

���
����������
�
��	����
�������&����������-
naves, solo puede someterse a imposi-

��	� �	� ��� ��
���� ��	
��
�	
�� ���� 
����
��� �������� &��� �����
�� ����� ��&���� ��
aeronaves es residente.
4. Todos los demás elementos del pa-
trimonio de un residente de un Estado 
Contratante solo pueden someterse a 
������
��	��	���
����
���$

Artículo 22. Eliminación de la doble 
imposición. 
b��������������
��	�������
��Q����	����

�	%��������
�	� �����������
��	��� ��-
����
������������*����
��	��	
��	���������
��
����� 
�	
��
�	
��� �� 
�	%����� �� ����
siguientes disposiciones:
a) Cuando un residente de un Estado 

�	
��
�	
����
�	*����	
��������������-
mentos patrimoniales que, con arreglo a 
las disposiciones de este Convenio pue-
��	� ����
����� �� ������
��	� �	� ��� �
���
Estado contratante, el Estado contratan-
te mencionado en primer lugar permiti-
rá, dentro de las limitaciones impuestas 
���������*����
��	��	
��	�8
���b������

��	������
��	
������������-

�������������	
���������������	
�������	�
�����
���*�������������
�������������	
��
pagado en el otro Estado contratante;
���� b�� ����

��	� �� ���
��	
�� ���� ��-
����
�������������
����	��������������-
dente por un importe igual al impuesto 
pagado en el otro Estado contratante so-
��������������	
�����
����	�����j
����� b�� ����

��	� �� ���
��	
�� ���� ��-
����
�� ������ ��
�������� �%�

�����	
��
pagado por la sociedad que reparte los 
������	����
�������	���	
����������	�-
�
����
�	�
��*��������
��������
/�����-
videndos se pagan, de acuerdo con su 
��*����
��	��	
��	�$

>�	� �����*�!� ��
/�� ����

��	� �� ���-

��	
��	������Q���
��������������
������
������
�������������	
��������������
��
�����������
����	��!�
��
��������	
������
��� ����

��	� �� ���
��	
�!� 
�������	-
diente a las rentas o a los elementos pa-
trimoniales que puedan someterse a im-
����
��	��	�����
�����
����
�	
��
�	
�.

Artículo 23. Eliminación de la doble 
imposición. 
}$��	��/���!����������������
��	�������
�-
rá de la manera siguiente: 
b��� ������	
��� �	� �/���� &��� ��
�	*�	�
rentas que, de acuerdo con las dispo-
siciones de este Convenio, puedan so-
��
����� �� ������
��	� �	� ��������!�
podrán acreditar contra los impuestos 
chilenos correspondientes a esas rentas 
����������
�����*������	���������!����
�
������
�	������������
��	�������
������
��������*����
��	�
/���	�$���
���Q���%�����
aplicará a todas las rentas tratadas en este 
Convenio. 

@$�	� ��������!� ��� ������ ������
��	� ���
evitará de la manera siguiente: 
���	��� �	� ������	
�� ��� ��������� ��-
tenga rentas o posea elementos patrimo-
niales que, con arreglo a las disposicio-
nes de este Convenio puedan someterse 
��������
��	��	��/���!���������������-
tirá, dentro de las limitaciones impues-

������������*����
��	��	
��	�8�

��� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������ ���
��	
���%�

�����	
����*��������������-
sidente por un importe igual al impues-

�� ������ ��� ��	
�� ��*���� �	� �/���!� �	�
su caso, neto del Impuesto de Primera 
Categoría; 
���� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������ ���
patrimonio de ese residente por un im-
porte igual al impuesto pagado en Chile 
����������������	
�����
����	�����j�
����� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������
��� ��	
�� �%�

�����	
�� ��*���� ���� �	��
sociedad que reparte los dividendos 

�������	���	
��� �� ���� ��	��
���� 
�	�
cargo a los cuales dichos dividendos se 
pagan (Impuesto de Primera Categoría). 
>�	������*�!���
/�����
��	
��	������Q�
��
�������� ������
������ ������
��������
��� ��	
�� �� ���� ������
�� ������ ��� ��
��-
monio, calculados antes del descuento, 
correspondiente a las rentas o a los ele-
mentos patrimoniales que puedan some- 

�������������
��	��	��/���$�

Artículo 22. Eliminación de la doble im- doble im-
posición.
1. Con arreglo a las disposiciones y sin 
���"��
��� ��� ���� ����
�
��	��� ��
����
�-
�����	������*����
��	�����#��
�!�
�	%��-
��������������
�
��	����
����	��������
��
����*����
��	�&���	���%�

�	��������	-

������*�	������!��#��
�������
��Q�������
residentes acreditar contra el impuesto 
����
�	�8
������ ������
��
�������	����*��������
�	*�����������	��	
��������������!� �	�
�	��
�	
�����&���	����
��������������-

�����*������	��#��
����������
/��� �	-
gresos; y
����	����
��������	����
������&�����
�	-
te al menos el 10 por ciento del capital 
����	����
������������	
��������������
y de la cual la sociedad mencionada en 
������� ��*��� ��
���� ������	���!� ��� ��-
����
��
�������	����*�������������
��-
���� &��� ���
������� ��
/��� ������	���!�
�����

�� ��� ���� ��	��
���� 
�	� 
��*�� ��
los cuales se pagan los dividendos.
@$��	���������!����������������
��	����
evitará de la manera siguiente:
���	��� �	� ������	
�� ��� ��������� ��-
tenga rentas o posea elementos patrimo-
niales que, con arreglo a las disposicio-
nes de este Convenio puedan someterse 
�� ������
��	��	�����
�����
������	
��-

�	
�!���������������
��Q!���	
����������
limitaciones impuestas por su legisla-

��	��	
��	�8
��� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������ ���
��	
���%�

�����	
����*������������ ��-
sidente por un importe igual al impuesto 
�����������	
����*�����	��#��
�j

��� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������ ���
patrimonio de ese residente por un im-
���
���*�������������
����*�����	��#��-

������������������	
�����
����	�����j

�� ��� ���
��	
�� ���� ������
�� ������ ���
��	
�� �%�

�����	
�� ��*���� ���� �	��
sociedad que reparte los dividendos 

�������	���	
��� �� ���� ��	��
���� 
�	�
cargo a los cuales dichos dividendos se 
pagan.
>�	������*�!���
/�����
��	
��	������Q�
��
�������� ������
������ ������
�� ������
��� ��	
�� �� ���� ������
�� ������ ��� ��
��-
monio, calculados antes del descuento, 
correspondiente a las rentas o a los ele-
mentos patrimoniales que puedan so- 
��
�������������
��	��	�����
�����
����
Contratante.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

������	���
�	�����*�����
���&��������-
����
��	� ��� ��
�� ��	��	��� ���� ��	
���
��
�	����������	�������	
������	���
����
contratante o el patrimonio que posea 
��
#	� ���	
��� ��� ������
��� �	� ��
/��
��
����
�	
��
�	
�!���
������Q!�	�����-

�	
�!�
������	�
�	������
��	�������	
���
�������
����	������	
��������
��
��������
������
��������������
�����������	
��������
patrimonio de ese residente.

3. Cuando con arreglo a cualquier dis-
����
��	� ��� ��
�� ��	��	��� ���� ��	
���
��
�	����������	�������	
������	���
����
Contratante o el patrimonio que posea 
��
#	� ���	
��� ��� ������
��� �	� ��
/��
��
������	
��
�	
�!���
������Q!�	�����-

�	
�!�
������	�
�	������
��	�������	
���
�������
����	������	
��������
��
��������
������
��������������
�����������	
��������
patrimonio de ese residente.

3. Cuando con arreglo a cualquier dis-
����
��	� ��� ��
�� ��	��	��� ���� ��	
���
��
�	����������	�������	
������	���
����
Contratante o el patrimonio que posea 
��
#	� ���	
��� ��� ������
��� �	� ��
/��
��
������	
��
�	
�!���
������Q!�	�����-

�	
�!�
������	�
�	������
��	�������	
���
�������
����	������	
��������
��
��������
������
��������������
�����������	
��������
patrimonio de ese residente.

Artículo 23. No discriminación.
1. Los nacionales de un Estado contra-
tante no estarán sometidos en el otro 
Estado contratante a ningún impuesto 
	������*�
��	�����
�������������&���	��
������"�	���&������	��Q��*��������&���
�&�������������&�����
#	��������	���
���
sometidos los nacionales de ese otro Es-
tado que se encuentren en las mismas 
condiciones, en particular con respecto 
�����������	
��$�[�����
�	
������������
��
�	������
+
����}!���������	
���������
��	�
�������
��Q� 
����#	��� ���������	���&���
no sean residentes de uno o de ninguno 
de los Estados contratantes.
@$� b��� ��
����
����	
��� �����	�	
���
que una empresa de un Estado contra-
tante tenga en el otro Estado contratante 
	�� ��
��Q	� ����
����� �� ������
��	� �	�
������
���������	������	���%���������
que las empresas de ese otro Estado que 
realicen las mismas actividades. Esta 
�������
��	�	������Q��	
�����
������	����
��	
�����������*��� �� �	���
���� 
�	
��-
tante a conceder a los residentes del otro 
Estado contratante las deducciones per-
sonales, desgravaciones y reducciones 
impositivas que otorgue a sus propios 
������	
����	�
�	������
��	��������
����

�������
��*���%���������$
3. A menos que se apliquen las disposi-
ciones del apartado 1 del artículo 9, del 
apartado 6 del artículo 11, o del aparta-
do 5 del artículo 12, los intereses, cá-
nones y demás gastos pagados por una 
empresa de un Estado contratante a un 
residente del otro Estado contratante 
���Q	� ����
������ ����� ��
����	��� ����
��	��
������"�
�����������
��	������
/��
empresa, en las mismas condiciones 
&���������/������	���*�������	�������	
��
del Estado mencionado en primer lugar. 
Igualmente, las deudas de una empresa 
de un Estado contratante contraídas con 
un residente del otro Estado contratante 
���Q	�����
����������������
����	�
��	�
���� ��
����	��� ����
���� �� ������
��	�
de dicha empresa en las mismas condi-

��	���&���������/������	�
�	
��+���
�	�
un residente del Estado mencionado en 
primer lugar.

4. Las empresas de un Estado contra-

�	
�� 
����
���
��� ��
#!� 
�
��� �����
���-
mente, poseído o controlado, directa o 
indirectamente, por uno o varios resi-
dentes del otro Estado contratante, no 
se someterán en el Estado menciona-
do en primer lugar a ningún impuesto

Artículo 24 . No discriminación. 
1. Los nacionales de un Estado Contra-
tante no serán sometidos en el otro Es-

������	
��
�	
����	�	*�	�� ������
��	�
�� ����*�
��	� ����
���� �� ��� ������ &���
	��������"����&��������Q��*�������&���
�&�������������&�����
#	��������	���
���
sometidos los nacionales de ese otro Es-
tado que se encuentren en las mismas 
condiciones, en particular con respecto 
a la residencia. 

@$� b��� ��
����
����	
��� �����	�	
���
que una empresa de un Estado Contra-
tante tenga en el otro Estado Contratan-
te no serán sometidos en ese Estado a 
�	��������
��	���	���%���������&�������
empresas de ese otro Estado que reali-
cen las mismas actividades. 
H$�[������������
����
�����	���
����
+
�-
lo podrá interpretarse en el sentido de 
����*������	���
������	
��
�	
����
�	-
ceder a los residentes del otro Estado 
Contratante las deducciones personales, 
desgravaciones y reducciones impositi-
vas que otorgue a sus propios residentes 
�	�
�	������
��	��������
����
�������
��-
*���%���������$�
4. A menos que se apliquen las disposi-

��	�������W�
+
�����!������Q���%��~�����
W�
+
����}}��������Q���%��~�����W�
+
����
12, los intereses, las regalías o demás 
gastos pagados por una empresa de un 
Estado Contratante a un residente del 
�
�����
������	
��
�	
����	�����
�����!�
����� ��
����	��� ���� ��	��
���� ��"�
���
�� ������
��	� ��� ��
�� �������!� �	� ����
������� 
�	��
��	��� &��� ��� /������	�
sido pagados a un residente del Estado 
mencionado en primer lugar. Igualmen-
te, las deudas de una empresa de un 
Estado Contratante contraídas con un 
residente del otro Estado Contratante 
���Q	�����
����������� �����
����	�
��	�
���� ��
����	��� ����
���� �� ������
��	�
de dicha empresa en las mismas condi-

��	���&���������/������	�
�	
��+���
�	�
un residente del Estado mencionado en 
primer lugar. 
5. Las sociedades que sean residentes 
de un Estado Contratante cuyo capital 
��
#!� 
�
��� �� ���
�����	
�!� ����+��� ��
controlado, directa o indirectamente, 
por uno o varios residentes del otro Es-
tado Contratante, no se someterán en el 
Estado mencionado en primer lugar a

Artículo 23. No discriminación.
1. Los nacionales de un Estado Contra-
tante no serán sometidos en el otro Esta-
�����	
��
�	
����	�	*�	�� ������
��	���
����*�
��	�����
���������������&���	�����
���"����&��������Q��*�������&����&�������
������&�����
#	��������	���
�������
�����
los nacionales de ese otro Estado que se 
encuentren en las mismas condiciones, 
en particular con respecto a la residen-

��$� [�� ���
�	
�� ���� �������
��	��� ����
W�
+
����}!���������	
���������
��	�
��-
��#	��������
����������������	���&���	��
���	�������	
�������	���������������
�-
dos Contratantes.
@$� b��� ��
����
����	
��� �����	�	
���
que una empresa de un Estado Contra-
tante tenga en el otro Estado Contratante 
no serán sometidos en ese Estado a una 
������
��	���	���%���������&���������-
presas de ese otro Estado que realicen 
las mismas actividades. Nada de lo es-

����
�����	���
����
+
��������Q��	
�����-

������	������	
�����������*������	���
����
Contratante a conceder a los residentes 
del otro Estado Contratante las deduc-
ciones personales, desgrava dones y re-
ducciones impositivas que otorgue a sus 
��������������	
����	�
�	������
��	������
��
����
�������
��*���%���������$

3. A menos que se apliquen las disposi-

��	��������Q���%��}�����W�
+
�����!�����
�Q���%��������W�
+
����}}��������Q���%��
6 del Artículo 12, los intereses, las re-
galías o demás gastos pagados por una 
empresa de un Estado Contratante a un 
residente del otro Estado Contratan-

�� ��	� ����
�����!� ����� ��
����	��� ����
��	��
���� ��"�
����� ������
��	������
��
empresa, en las mismas condiciones que 
���/������	��������*��������	�������	
��
del Estado mencionado en primer lugar. 
Igualmente, las deudas de una empresa 
de un Estado Contratante contraídas con 
un residente del otro Estado Contratante 
���Q	�����
����������� �����
����	�
��	�
���� ��
����	��� ����
���� �� ������
��	�
de dicha empresa en las mismas condi-

��	���&���������/������	�
�	
��+���
�	�
un residente del Estado mencionado en 
primer lugar.
4. Las sociedades que sean residentes 
de un Estado Contratante cuyo capi-

��� ��
#!� 
�
��� �� ���
�����	
�!� ����+���
o controlado, directa o indirectamente, 
por uno o varios residentes del otro Es-
tado Contratante, no se someterán en el 
Estado mencionado en primer lugar a
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

�� ����*�
��	� ����
���� ��� ������ &��� 	��
������"�	���&������	��Q��*��������&���
�&�������������&�����
#	��������	���
���
sometidas otras empresas similares del 
Estado mencionado en primer lugar.

�$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� ��� ��
+-
culo 2, las disposiciones del presente 
artículo se aplican a todos los impuestos 
cualquiera que sea su naturaleza o de-
	���	�
��	$

	�	*�	�������
��������*�
��	�����
�������
������&���	��������"�	���&������	��Q��
*��������&����&�������������&�����
#	���
puedan estar sometidas otras sociedades 
similares del Estado mencionado en pri-
mer lugar. 
~$��	���
����
+
���!����
#���	���������-

��	������������������������
���&�����	�
��"�
�������
����	��	��$

	�	*�	�������
��������*�
��	�����
�������
������&���	��������"�	���&������	��Q��
*��������&����&�������������&�����
#	���
puedan estar sometidas otras sociedades 
similares del Estado mencionado en pri-
mer lugar.
�$�[�����
�	
�� ����������
�����������
+-
culo 2°, las disposiciones del presente 
artículo se aplicarán a los impuestos de 

���&�����	�
�����^������	���	�
��	$

Artículo 24. Procedimiento amistoso.

1. Cuando una persona considere que 
las medidas adoptadas por uno o por 
��������
�����
�	
��
�	
��������
�	���
pueden implicar para ella una imposi-

��	�&���	����
#�
�	%�����
�	��������-
posiciones del presente Convenio, con 
independencia de los recursos previstos 
por el Derecho interno de esos Estados, 
podrá someter su caso a la autoridad 
competente del Estado contratante del 
&�������������	
���!����%���������
��������
apartado 1 del artículo 23, a la del Esta-
do contratante del que sea nacional. El 

���������Q����	
��������	
����������
����
�_�����*���	
����������������	�
��
�
��	�
de la medida que implique una impo-
��
��	�	��
�	%������� �����������
��	���
del Convenio.
2. La autoridad competente, si la recla-
��
��	��������
��%�	����������	��������
�����+����������*������	������
��	���
��-
%�

����!�/��Q����������������������������

���
��	������	
���	��
����������
����
con la autoridad competente del otro 
��
���� 
�	
��
�	
�!� �� �	� ��� ���
��� �	��
������
��	�&���	������"��
������
����	-
��	��$� ��� �
������ ���Q� ����
����� �	��-
pendientemente de los plazos previstos 
por el Derecho interno de los Estados 
contratantes.
3. Las autoridades competentes de los 
��
����� 
�	
��
�	
��� /��Q	� ��� ��������
��������������������
��
�����������������
&��� ���	
��� ��� �	
�����
�
��	� �� ����
�-

��	�������	��	��������	
���	��
������
����
���$� f����#	� ����Q	� ��	����� ���
�
������ ����� 
��
��� ��� ���
��� ��� ������
������
��	��	�����
�����	��������
����	�
el Convenio.
4. Las autoridades competentes de los 
Estados contratantes podrán comunicar-
�������

���	
���	
����+����	�������*�����
un acuerdo en el sentido de los aparta-
dos anteriores. Cuando se considere que 
��
�� �
������ ������ %�
���
����� �����	-

���	� �	
��
�������������������	��	��!�
��
�� ����Q� �����^����� �� 
���#�� ��� �	��

������	�
������
�������������	
�	
���
de las autoridades competentes de los 
Estados contratantes.

Artículo 25. Procedimiento de acuerdo 
mutuo. 
1. Cuando una persona considere que las 
������������
����������	��������������
Estados Contratantes implican o pueden 
�����
��� ����� ����� �	�� ������
��	� &���
	����
#�
�	%�����
�	������������
��	���
de este Convenio, con independencia 
de los recursos previstos por el derecho 
interno de esos Estados, podrá someter 
su caso a la autoridad competente del 
Estado Contratante del que sea residen-

���!���� %���������
���������Q���%��}�����
artículo 24, a la del Estado Contratante 
del que sea nacional. 

2. La autoridad competente, si la recla-
��
��	��������
��%�	����������	��������
�����+��������	
�	
�����	������
��	���-

��%�

����!�/��Q� ������������������������
���
���
��	������	
���	����
������	
��
de acuerdo mutuo con la autoridad com-
petente del otro Estado Contratante, a 
�	�������
����	�� ������
��	�&���	�����
ajuste a este Convenio. 

3.Las autoridades competentes de los 
��
����� ��	
��
�	
��� /��Q	� ��� ��������
��������������������
��
�����������������
&��� ���	
��� ��� �	
�����
�
��	� �� ����
�-

��	� ���� ��	��	��� �����	
�� �	� ���
�-
dimiento de acuerdo mutuo.
 

4. Las autoridades competentes de los 
Estados Contratantes podrán comuni-

���������

���	
�����	���� ���*������	�
�
������ �	� ��� ��	
���� ��� ���� �Q���%���
anteriores. 

Artículo 24. Procedimiento amistoso.

1. Cuando una persona considere que las 
������������
����������	��������������
Estados Contratantes implican o pueden 
�����
��� ����� ����� �	�� ������
��	� &���
	����
#�
�	%�����
�	������������
��	���
de este Convenio, con independencia 
de los recursos previstos por el derecho 
interno de esos Estados, podrá someter 
su caso a la autoridad competente del 
Estado Contratante del que sea residente 
�!����%���������
���������Q���%��}�������
+-
culo 23, a la del Estado Contratante del 
&�������	�
��	��$����
���������Q��������-
sentado dentro de los dieciocho meses 
��*���	
��� �� ��� �������� 	�
��
�
��	� ���
����������&��������&����	��������
��	�
que no sea acorde con lo dispuesto por 
el presente Convenio.
2. La autoridad competente, si la recla-
��
��	��������
��%�	����������	��������
�����+��������	
�	
�����	������
��	���-

��%�

����!�/��Q� ��������������� ���������
��� 
���
��	� �����	
�� �	� ���
������	
��
de acuerdo mutuo con la autoridad com-
petente del otro Estado Contratante, a 
�	�������
����	�� ������
��	�&���	�� ���
ajuste a este Convenio.

3. Las autoridades competentes de los 
��
����� ��	
��
�	
��� /��Q	� ��� ��������
��������������������
��
�����������������
&��� ���	
��� ��� �	
�����
�
��	� �� ����
�-

��	�������	��	��������	
���	����
���-
miento de acuerdo mutuo.

4. Las autoridades competentes de los 
Estados Contratantes podrán comuni-

����� ����

���	
�� �� �	� ��� ���*��� �� �	�
�
�������	������	
������������Q���%����	-
teriores.

�$� [�� ���
�	
�� ��� �������
�� �	� 
���-
quier otro tratado del que los Estados 
Contratantes sean o puedan ser partes, 

���&�����
�	
����������������	���������
adoptada por un Estado Contratante, que 
se relacione con alguno de los impues-
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

tos comprendidos en el artículo 2, o en 
���
�������	�����
����	�
��	!�
���&�����
������� ��
��� ����
���� ���� �	� ��
����
Contratante, incluyendo una controver-
���� ������ ��� ����
��������� ���� �����	
��
��	��	��!� �����Q� ���� ������
�� �	�
�-
��	
�� ��� 
�	%�������� 
�	� ��� ���
���-
miento previsto en el presente artículo, 
a no ser que las autoridades competen-
tes de los Estados Contratantes acuerden 
otra cosa.

Artículo 25. Intercambio de informa-
ción
1. Las autoridades competentes de los 
��
����� 
�	
��
�	
��� �	
��
������Q	� ���
�	%����
��	�&���������������	
��������
�����
��� ��� �	
��#�� ����� ����
��� ��� ���-
puesto en el presente Convenio, o para 
��� ����	��
��
��	� �� ��� ����
�
��	� ����
Derecho interno relativo a los impues-

������ 
����	�
�����^������	���	�
��	�
���*������ ���� ���� ��
����� 
�	
��
�	
��!�
���� ����������	��� ���+
�
��� �� �	
�������
locales, en la medida en que la impo-
��
��	� ��+� ���*���� 	�� ���� 
�	
������ ���
��	��	��$� ��� �	
��
������ ��� �	%����-

��	� 	�� ��
Q� ����
���� ���� ���� ��
+
�����
1° y 2°. 
@$� b�� �	%����
��	� ��
������ ���� �	� ��-
tado contratante en virtud del apartado 
1 será mantenida secreta de la misma 
%����� &��� ��� �	%����
��	� ��
�	���� �	�
virtud del Derecho interno de este Esta-
do y solo se comunicará a las personas 
����
�����������	
�����������
����	�������
��*�	�������	��
��
�������	
��*��������
���*��
��	�����
����
��	��������������-

���������&���/�
����%���	
����������
����
1, de los procedimientos declarativos o 
ejecutivos relativos a estos impuestos o 
������������
��	����������
�������	�����-

��	�
�	� ����������$���
��������	�����
��
���������������
���^��Q	���
���	%����-

��	��������
/����	��$�����Q	������������
�	%����
��	��	� ���������	
���������
���
�������
����	��������	�������	
�	
����"�-
diciales.
[�����
�	
������	
�����!�����	%����
��	�
��
�����������	���
���� 
�	
��
�	
����-
��Q� �
���^����� 
�	� �
���� �	��!� 
��	���
��
/���
���^�
��	���
#������
������������
leyes del Estado que proporciona la in-
%����
��	� �� ��� W�
������� 
����
�	
��
del mismo así lo autorice.
3. En ningún caso las disposiciones de 
�����Q���%���}���@������	��	
�����
�����
�	������	
�����������*������	���
����
�	-
tratante a:
a) Adoptar medidas administrativas 

�	
������� �� ��� ��*����
��	� �� ��Q

�
��
administrativa o a las del otro Estado 
contratante;
��� >���	��
���� �	%����
��	� &��� 	�� ���
��������
�	������������������������������
��*����
��	����	�����"��
�
�����������Q
-
tica administrativa normal o de las del 
otro Estado contratante; y

Artículo 26. Intercambio de informa-
ción 
1. Las autoridades competentes de los 
��
�������	
��
�	
��� �	
��
������Q	� ���
�	%����
��	�&���������������	
��������
�����
��� ��� �	
��#�� ����� ����
��� ��� ���-
puesto en el presente Convenio, o para 
��� ����	��
��
��	� �� ��� ����
�
��	� ����
Derecho interno relativo a los impues-

������ 
����	�
�����^������	���	�
��	�
���*���������� ������
�������	
��
�	
��!�
���� ����������	��� ���+
�
��� �� �	
�������
locales, en la medida en que la imposi-

��	���+����*����	������
�	
�����������	-
��	��$� ��� �	
��
������ ��� �	%����
��	�
no está limitado por el artículo 1°. 

@$b���	%����
��	���
�����������	���
�-
��� ��	
��
�	
�� �	� ���
��� ���� �Q���%�� }�
���Q���	
�	������
��
��������������%��-
���&�������	%����
��	���
�	�����	����-
tud del Derecho interno de este Estado 
y solo se comunicará a las personas o 
��
��������� ��	
������� ���� 
����	����� ��
��*�	�������	��
��
������&���
��	�	��	-

��#���	����*��
��	�����
����
��	��������
������
�����
����
���������������
���!�
de los procedimientos declarativos o 
ejecutivos relativos a estos impuestos o 
������������
��	����������
�������	�����-

��	�
�	� ����������$���
��������	�����
��
���������������
���^��Q	���
���	%����-

��	��������
/����	��$�����Q	������������
�	%����
��	��	� ���������	
���������
���
�������
����	��������	�������	
�	
����"�-
diciales. 

3.En ningún caso las disposiciones del 
�Q���%��}���@�����Q	��	
�����
������	����
��	
�����������*������	���
������	
��-
tante a: 
a)adoptar medidas administrativas con-

��������������*����
��	�����Q

�
������-
nistrativa, o a las del otro Estado Con-
tratante; 
������	��
���� �	%����
��	� &��� 	�� ���
��������
�	������������������������������
��*����
��	����	�����"��
�
�����������Q
-
tica administrativa normal, o de las del 
otro Estado Contratante;

Artículo 25. Intercambio de informa-
ción 

1. Las autoridades competentes de los 
��
����� ��	
��
�	
��� �	
��
������Q	� ���
�	%����
��	�&���������������	
��������
�����
��� ��� �	
��#�� ����� ����
��� ��� ���-
puesto en el presente Convenio, o para 
��� ����	��
��
��	� �� ��� ����
�
��	� ����
Derecho interno relativo a los impues-

��� ��� 
���� 	�
�����^�� �� ��	���	�
��	�
���*���������� ������
�������	
��
�	
��!�
���� ����������	��� ���+
�
��� �� �	
�������
locales o territoriales, en la medida en 
&��� ��� ������
��	� ��+� ���*���� 	�� ����

�	
������ ��� ��	��	��$� ��� �	
��
������
����	%����
��	�	����
Q�����
������������
artículos 1° y 2°.
@$� b�� �	%����
��	� ��
������ ���� �	� ��-

���� ��	
��
�	
�� �	� ���
��� ���� �Q���%��
1 será mantenida secreta de la misma 
%����� &��� ��� �	%����
��	� ��
�	���� �	�
virtud del Derecho interno de este Esta-
do y solo se comunicará a las personas 
����
�����������	
�����������
����	�������
��*�	�������	��
��
������&���
��	�	��	-

��#���	����*��
��	!���
����	�
��	�����-

����
��	��������������
�����
����
�����
por ese Estado, de los procedimientos 
declarativos o ejecutivos relativos a es-

���������
�����������������
��	��������
��
�������	�����
��	�
�	�����������!���
de la vigilancia de todo lo anterior. Estas 
personas o autoridades solo utilizarán 
��
�� �	%����
��	��������
/����	��$���-
��Q	� �������� ��� �	%����
��	� �	� ���� ��-
���	
���������
����������
����	��������	�
las sentencias judiciales.

3. En ningún caso las disposiciones de 
���� �Q���%��� }� �� @� ����Q	� �	
�����
��-
����	������	
�����������*������	���
����
Contratante a:
a) Adoptar medidas administrativas 

�	
������� �� ��� ��*����
��	� �� ��Q

�
��
administrativa, o a las del otro Estado 
Contratante;
��� >���	��
���� �	%����
��	� &��� 	�� ���
��������
�	������������������������������
��*����
��	����	�����"��
�
�����������Q
-
tica administrativa normal, o de las del 
otro Estado Contratante;
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�������	�
����
�����

�����������������
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Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.


�� >���	��
���� �	%����
��	� &��� ����`�� >���	��
���� �	%����
��	� &��� ����-
le un secreto empresarial, industrial, 

����
���� �� ���%����	��� �� �	� ���
����
�	���
����!� �� �	%����
��	� 
���� 
���-
	�
�
��	�����
�	
�������������	������
��
������������
�$
4. Si un Estado contratante solicita in-
%����
��	�
�	%�������������	
����
+
�-
lo, el otro Estado contratante utilizará 
���� �������� ����� ��
����� �	%����
��	�
���&��������	*��
�	�����	������
�	������
�	%����
��	�����
�
���!���	�
��	�������
otro Estado pueda no necesitar dicha 
�	%����
��	� ����� ���� �������� �	��� 
��-
��
�����$�b������*�
��	����
���	
����
Q�
limitada por lo dispuesto en el aparta-
���H���
��
��
��	���
���������
�
��	���
impidieran a un Estado contratante pro-
���
��	��� �	%����
��	� ��
��������	
��
�����������	
�������	
��#��	�
��	����	����
misma. 
5. En ningún caso las disposiciones del 
apartado 3 se interpretarán en el sentido 
de permitir a un Estado contratante ne-
*�������������
��	����	%����
��	��	�
�-
��	
�����&�����
��������	������������	-

��!��
�����	�
�
�
��	����	�	
�����!������
cualquier persona que actúe en calidad 
�������	
�
���������
�����������&�����
#�
relacionada con derechos de propiedad 
en una persona


�� >���	��
���� �	%����
��	� &��� �������
secretos comerciales, industriales o pro-tos comerciales, industriales o pro-
%����	����!� ���
������	
��� 
����
������
���	%����
��	���
����
���	�
�
��	�����

�	
�������������	������
�$�

�$����	�������	%����
��	���������
�
����
���� �	� ��
���� ��	
��
�	
�� ��� 
�	%��-
midad con este artículo, el otro Estado 
��	
��
�	
�� ��
�	��Q� ��� �	%����
��	� ��
&��� ��� ������� ��� ����
�
��� �	� ���������
%����� 
���� ��� ��� 
��
���� ��� ��� �������
������
��	!� ��	� �����
��� ��� /�
/�� ���
que este otro Estado, en ese momento, 
	����&���������
����	%����
��	$�b������-
*�
��	� ���
���	
�� ��
Q� ����
���� ���� ���
�������
���	�����Q���%��H���
��
��
��	-
do tales limitaciones impidieran a un 
��
������	
��
�	
��������
��	��� �	%��-
��
��	���
�������ente por la ausencia 
����	
��#��	�
��	����	���������


�� >���	��
���� �	%����
��	� &��� ����-
le secretos comerciales, industriales, 
�������������� �� ���%����	����!� ���
�-
�����	
���
����
�������� �	%����
��	���

����
���	�
�
��	� ����
�	
������ �����-
��	������
�$
�$����	�������	%����
��	���������
�
����
���� �	� ��
���� ��	
��
�	
�� ��� 
�	%��-
midad con este artículo, el otro Estado 
��	
��
�	
�� ��
�	��Q� ��� �	%����
��	� ��
&��� ��� ������� ��� ����
�
��� �	� ��� ������
%����� 
���� ��� ��� 
��
���� ��� ��� �������
������
��	!���	������
������/�
/�����&���
este otro Estado, en ese momento, no re-
&���������
����	%����
��	$�b������*�
��	�
precedente está limitada por lo dispues-

���	�����Q���%��H���
��
��
��	���
�����
limitaciones impidieran a un Estado 
��	
��
�	
�� ������
��	��� �	%����
��	�
��
��������	
�������������	
�������	
�-
�#��	�
��	����	���������$
5. En ningún caso, las disposiciones 
���� �Q���%�� H� �����Q	� �	
�����
����� �	�
el sentido de permitir que un Estado 
Contratante se niegue a proporcionar in-
%����
��	� �	�
���	
�� ������� �� &��� ���
��������
Q��	�����������	���	
�!��
���
�	�
�
�
��	��	�	
����!���	��
���������
���
persona que actúe en calidad de agente 
�����
�����!������&�����
/���	%����
��	�
se relaciona con la tenencia de una par-

�
���
��	��	��	�������	�$
Artículo 26. Normas antiabuso
1. Los residentes de cualquiera de los 
Estados Contratantes tienen derecho a 
���� ��	��
���� ��� ��
�� ��	��	��$� �	� ���
caso de una persona (distinta de una per-
��	��	�
�������%+��
���&�������&���������-
	��
����������	��	��� 
�	��Q�&���
��-
plir con cualquiera de las condiciones 
������
����	���������
������������8
a) (i) que más del 50 por ciento de las 
participaciones en dicha persona (o en 
el caso de una sociedad, más del 50 por 
ciento del número de acciones de cada 

�������������

��	�����������
���������
#�
detentada, directa o indirectamente, por 

���&�����
����	�
��	�����	�����Q�8
�W�� �����	��� 	�
������� �� %+��
��� &���
���	�������	
�������	���������������
�-
dos Contratantes;
����>�
����������&��������������������
�-
�����������
���Q���%�j
(C) Uno de los Estados Contratantes, 
���� ����������	��� ���+
�
��� �� ��
�����-
des locales; y
������	����
�������������	��
����������-
tos por los artículos 10 (dividendos), 11 
(intereses) y 12 (regalías), no más del 
�������
��	
�������	*��������
�������
/��
�����	�� ���� �
���^���� ����� �%�

���� ��-
gos, directa o indirectamente, de divi-
dendos, intereses o regalías a personas 
distintas de las descritas en las cláusulas 
(A) a (C) anteriores; o
���>����	����
������������	
������	���-
tado Contratante cuya clase principal de 
acciones se cotice sustancial y regular-
mente en un mercado de valores reco-
nocido.
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�������	�
����
�����

�����������������

renta y sobre el patrimonio.

Convenio entre la República de Chile 
y la República de Colombia para evitar 
la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

2. En caso de que la persona no cum-
pla con las condiciones previstas en el 
�Q���%�� }!� ����Q� ����
��� ���� ��	��
����
previstos en el Convenio siempre que 
������
���&��� ���
�	�
�
�
��	!���&����-

��	�����	
�	����	
�������
�������	����
el desarrollo de sus operaciones, no tu-
�����	�
�������	
�������"�
�������
�	���
������	��
�������������$
H$� ����� ���� �%�

��� ���� ����
���� ��� ����
�Q���%��}!������������	�����
���������-
��������
�	�
�������*	��
�8
���b������������
�	������������!��	����

��������#��
�j
���b������������������������������!��	�
���
���������������j
c) Cualquier otro mercado de valores 
acordado por las autoridades competen-
tes de los Estados Contratantes.
4. Antes de que a un residente de un Es-

������	
��
�	
��������	��*��	�������	�-
�
����������	��	����������������������-

���	������Q���%���}���@!�������
���������
competentes de los Estados Contratan-
tes se consultarán mutuamente.
5. En el evento de que las disposiciones 
������	��	������	���������	� %����� 
���
&����
��*��	���	��
����	�� 
�	
�����-
����	�����
�	����������#�!� ������
�����-
des competentes de los Estados Con-

��
�	
��� �����Q	!� �	� 
�	%�������� ���
procedimiento de acuerdo mutuo del 
��
+
����@�!���
���	���������
�
��	���
����
+�
��� ��� ��	��	��$� b��� ��
�����
Contratantes además acuerdan que cual-
quiera de dichas recomendaciones será 

�	��������������
�
���������	��������-
��
��
�	��������������
��������	��	���
en la medida en que sea necesario.

Artículo 27. �����
����
��
��������	

1.Cuando las rentas procedentes de un 
��
���� ��	
��
�	
�� ���	� ��
�	����� ����
una sociedad residente del otro Estado 
Contratante, y una o más personas no re-
sidentes de ese otro Estado Contratante: 
a) detenten directa o indirectamente, o 
��
���#������	�����Q����
�������!�
���-
&������&����������������	
��!��	��	
��#��
���
�	
�����	���
/����
�����!��	� %�����
������
�
���
��	�������
�������!���
��� �"��^�	� ����

�� �� �	����

���	
�!� ���
%����� �	��������� �� 
�	"�	
���	
�!� ���
*��
��	������
�	
���������
/����
�����!�

���&����� �������
��	� ��� ��
�� ��	��	���
&�����
�	�^
���	�����	
��	�������

��	�
������
�������Q�����
�����������	
��������
dividendos, intereses y regalías sujetas a 
������
��	��	������
������	
��	�����	�
��
������*���
�	%�������������*����*�	�-
��������������*����
��	�������
���$�
@$� b�� �������
��	� ���
���	
�� 	�� ���Q�
����
�����
��	��������
�������������&���
����������
�����	
����!���������^�
��	����
su actividad empresarial y la adquisi-

��	���
�	�	
�����������

��	������
����
���	������ ����&������������	� ���� ��	
���
de que se trate, están motivados por ra-
zones empresariales válidas y no tienen 

�����������
�����	������������	
�������
�������
��������
�	
��	������	��
�������
acuerdo a este Convenio. 
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����
�����

�����������������
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����
�	��������	������
�	����

���������

la renta y al patrimonio.

Convenio entre la República de Colombia 
y los Estados Unidos Mexicanos para evi-
tar la doble imposición y para prevenir la 
����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

3. Las disposiciones de los artículos 10, 
}}���}@�	���������
��Q	��������������
��
�� �	�� ��� ���� ���	
������� �������
��� ���
cualquier persona relacionada con la 

���
��	� �� �
����
��	� ��� �	� ����
/�� ��

�#��
���	�����
��	�
�	�����
������������-
videndos, intereses o regalías se pagan, 
%����������
�����	
�"��������
�����
+
�����
�����	
��
���
���
��	����
����
��	$�
�$���	������	���&��������"�
�������	
�-
���������
����	��	���������
������������
������
��	� �	
��	�
��	��!� ���� ��
�����
Contratantes acuerdan que, en el evento 
de que las disposiciones del Convenio 
���	���������	� %����� 
���&����
��*��	�
��	��
����	��
�	
���������	�����
�	��-
��������#�!�������
���������
����
�	
���
���������
�������	
��
�	
��������Q	!��	�

�	%��������������
������	
������
���-
do mutuo del artículo 25, recomendar 
�����
�
��	��� ����
+�
��� ��� ��	��-
nio. Los Estados Contratantes además 
acuerdan que cualquiera de dichas re-
comendaciones será considerada y dis-

�
���������	����������
��
�	���������
�����
��������	��	����	������������	�
que sea necesario.

Artículo 26. Asistencia en la recauda-
ción
1. Los Estados contratantes se prestarán 
����
�	
��� ��
��� �	� ��� ��
����
��	� ���
���� 
�#��
��� 
����
�����$���
�� ����
�	
���
no está limitada por los artículos 1° y 
2°. Las autoridades competentes de los 
��
����� 
�	
��
�	
��� ����Q	� ��
����
���
de mutuo acuerdo el modo de aplica-

��	������
����
+
���$
@$� b�� ��������	� �
�#��
�� 
����
������ �	�
�����	
���������
����
+
���!���*	��
��
����
�����
����������	�
�	
��
�����������-
tos de cualquier naturaleza o denomi-
	�
��	� ���*������ ���� ���� ��
����� 
�	-

��
�	
��!� ���� ����������	��� ���+
�
��� ��
sus entidades locales, en la medida en 
&�����
��������
��	�	������
�	
���������
presente Convenio o a cualquier otro 
instrumento del que los Estados contra-

�	
������	����
�j������������	�
�����	-
de igualmente los intereses, sanciones 
����	��
��
�������
��
��������
����
��	�
�������
����
����	
�������������
��
�-
lares relacionados con dicho importe.
H$� ���	��� �	�� ������ 
����
����� ��� �	�
��
����
�	
��
�	
���������*������	����
���
del Derecho de ese Estado y el deudor 
�����	�������	��&���
�	%��������7���-
cho de ese Estado no pueda impedir en 
��������	
�������
����
��	!�����
�
��	�
de las autoridades competentes de dicho 
Estado, las autoridades competentes del 
otro Estado contratante aceptarán dicho 

�#��
��
����
������������%�

�����������-

����
��	$� 7�
/�� �
��� ��
���� 
�����Q�
��� 
�#��
�� 
����
����� ��� �
������ 
�	� ���
�������
���	������*����
��	�����
���������
����
�
��	�����
����
��	����������������
������
���
����������
��
��������	�
�#-
��
��
����
�����������$

Artículo 27. Asistencia en la recauda-
ción
1. Los Estados Contratantes se prestarán 
����
�	
��� ��
��� �	� ��� ��
����
��	� ���

�#��
�����
����$���
������
�	
���	����
Q�
limitada por los artículos 1° y 2°. Las 
autoridades competentes de los Estados 
Contratantes podrán, mediante acuerdo 
��
��!���
����
������%������������
�
��	�
del presente artículo.
@$�b����������	��
�#��
����
����������-
��� �	� ��� �����	
�� ��
+
���!� ��*	��
�� �	�
monto adeudado respecto de impuestos 
��� 
���&����� 	�
�����^�� �� ���
���
��	�
���*���� ���� 
���&������ ��� ���� ��
�����
��	
��
�	
��!� �� ��� ���� ����������	���
políticas o entidades locales o territoria-
���!��	� �����������	�&��� ��� ������
��	�
��+����*����	������
�	
��������������	
��
Convenio o cualquier otro instrumento 
del que sean partes los Estados Contra-
tantes, así como los intereses, penas ad-
��	��
��
�������
��
���������
����
��	���
por medidas cautelares relacionados con 
dicho monto.
H$����	����	�
�#��
����
�������	���
����
��	
��
�	
�� ���� ���*����� ��� 
�	%����-
���� 
�	� ��� ��*����
��	���� ���� ��
���� ��
sea adeudado por una persona que, en 
��������	
�!�	�������!����
�	%��������

�	������*����
��	����������
���!���������
���
����!���
/��
�#��
����
��������Q!���
solicitud de la autoridad competente de 
������
���!������
��
����������%�

������

����� ���� ��� ��
������� 
����
�	
�� ����
�
��� ��
���� ��	
��
�	
�$� 7�
/�� 
�#��
��
��
��������Q�
�����������������
�����
�-
������
�	%��������
�	������������
��	���
��� ��� ��*����
��	� �	
��	�� ����
����� �� ���
�"�
�
��	�����
����
��	����������������
������
��!�
����������
��
��������	�
�#-
��
����
�����������
�����
���$
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�����
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����
�	��������	������
�	����

���������
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����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

�$� ���	��� �	� 
�#��
�� 
����
����� ��� �	�
Estado contratante sea de naturaleza tal 
que ese Estado pueda, en virtud de su 
Derecho interno, adoptar medidas cau-

�������&������*���	����
����!�����
�
��	�
de las autoridades competentes de dicho 
Estado, las autoridades competentes del 
otro Estado contratante aceptarán dicha 
�������������%�

����������
���
�������-
didas cautelares. Ese otro Estado adop-
tará las medidas cautelares de acuerdo 

�	�����������
���	������*����
��	�
����
��� ��� 
��
���� ��� �	� 
�#��
�� 
����
�����
propio, aún cuando en el momento de 
����
�
��	������
/��������������
�#��
��

����
�����	��%��������*������	������
����
mencionado en primer lugar o su deu-
����%������	�������	��
�	�����
/������-
�����������
����
��	$

�$�[�����
�	
������������
���	���������-

�����H����!��	�
�#��
��
����
������
��-
tado por un Estado contratante a los 
�%�

��� ��� ��
/��� ����
����!� 	�� ��
��Q�
��"�
�� �	� ���� ��
���� �� ��� ����
���
��	�
�������
��	�����
������������
�#��
���
��-
��
������
�	%����������7���
/���	
��	��
������^�	�������	�
�����^���������
�#��
��

����
����$�W�������!��	�
�#��
��
����
�-
rio aceptado por un Estado contratante 
�� ���� �%�

��� ��� ���� �Q���%��� H� �� �� 	��
���%��
��Q��	�������
����������������
��-
	�������
������������
�#��
���
����
������
en virtud del Derecho del otro Estado 
contratante.
6. Los procedimientos relativos a la 
����
�	
��!�������^���
��	
+������
�#��
��

����
����� ��� �	� ��
���� 
�	
��
�	
�� 	��
����Q	� �	
������ �	
�� ���� 
����	����� ��
��*�	�������	��
��
����������
�����
����
contratante.

7. Cuando en un momento posterior a 
��� ����
�
��� ��� ��
����
��	� �����^����
por un Estado contratante en virtud de 
los apartados 3 o 4, y previo a su recau-
��
��	� �� �������	� ���� ��� �
��� ��
����

�	
��
�	
�!� ��� 
�#��
�� 
����
����� ��"��Q�
de ser:

a) En el caso de una solicitud presenta-
����	����
�����������
����H!��	�
�#��
��
���*����� 
�	%����� ��� 7���
/�� �	
��	��
del Estado mencionado en primer lugar 
��
�����������%������	�������	��&����	�
ese momento y según el Derecho de ese 
Estado no pudiera impedir su recauda-

��	!��
����	����
��������	������
�
��������	
����
�	����
�����������
�����!��	�
�#��
��
�	�
�����

�������
���!�
�	%��������7���
/��
interno del Estado mencionado en pri-
mer lugar, pudieran adoptarse medidas 

��
���������������*����������
����
��	!�
las autoridades competentes  del Estado

�$����	����	�
�#��
����
�������	���
�-
��� ��	
��
�	
�� ���� �	� 
�#��
�� �����

��
del cual ese Estado pueda adoptar, de 

�	%�������� 
�	� ��� ��*����
��	!� ����-
����
��
�������
�	�����	����*���	
�^������

����!���
/��
�#��
�������Q!�������
�
���
de la autoridad competente de ese Esta-
do, ser aceptado por la autoridad com-
petente del otro Estado Contratante para 
�%�

����������
���������������
��
���-
���� 	�
�������$� ���� �
��� ��
���� �����Q�
adoptar las medidas cautelares necesa-
������	�����
��	�
�	�����
�#��
����
������

�	%�������� 
�	� ���� �������
��	��� ���
�����*����
��	��	
��	�!�
����������
��
����
����	�
�#��
����
�����������
�����
���!�
incluso cuando, al momento de aplicar 
��
/����������!����
�#��
����
���	������
���*����� �	� ��� ��
���� ��	
��	���� �	�
primer lugar o se adeude por una perso-
	��&���
��	������
/���������������
����$
�$�[�����
�	
�� �����������
��	������ ����
�Q���%���H����!��	�
�#��
����
����
��
����
�����	���
������	
��
�	
��������%�

���
��������Q���%���H����!�	����
��Q���"�
���	�
������
�������������
���
��	��������
��	�
����
������������
�#��
�����
����!�
�	%��-
��� �� ��� ����
/�� �	
��	�!� ���� ��^�	� ���
su naturaleza como tal. Asimismo, un 

�#��
�� ��
��� �
��
���� ���� �	� ��
����
��	
��
�	
��������%�

�����������Q���%���
H����!�	�����%��
��Q��	�������
�����������
�����
��	�������
������������
�#��
�����-
cales en virtud del derecho del otro Es-
tado Contratante.

~$�b����

��	�������
��	�����
�	��������-

�	
��!�������^��������	
������	�
�#��
��
��
�������	���
������	
��
�	
�!��	�
�-
��	
�������Q	������	
����� �	
�� ���� 
��-
��	����� �� 
������� ����	��
��
����� ���
ese Estado. Nada de lo dispuesto en el 
�����	
����
+
���������Q��	
�����
������	�
el sentido de crear u otorgar algún de-
recho a presentar dichas acciones ante 

���&����� 
����	�����
����������	��
��-
tivo del otro Estado Contratante.
7. Cuando, en cualquier momento poste-
����������%������
��	�����	������
�
�������
�	� ��
���� ��	
��
�	
�� ��� 
�	%��������

�	������Q���%���H����!����	
������&������
�
�����
������	
��
�	
��/����
���������
����
�������
�#��
����
���
�������	���	
��
al Estado mencionado en primer lugar, 
��
/��
�#��
����
�����"��������8
����	����
��������	������
�
������
�	%��-
������
�	�����Q���%��H!��	�
�#��
����
���
del Estado mencionado en primer lugar 
&����������*��������
�	%��������
�	�����
leyes de ese Estado y se adeude por una 
�����	��&��!��	���������	
�!�
�	%�����
a las leyes de dicho Estado, no pueda 
�����������
����j��
��� �	� ��� 
���� ��� �	�� ����
�
��� ��� 
�	-
%�������� 
�	� ��� �Q���%�� �!� �	� 
�#��
��
��
���������
������	
��	�����	��������
lugar respecto del cual ese Estado, de 

�	%��������
�	������*����
��	��	
��	�!�
pueda adoptar medidas cautelares con 
������ �� *���	
�^��� ��� 
����!� ��� ��
���`
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����
�	��������	������
�	����

���������
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Convenio entre la República de Colombia 
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����
�	��������	������
�	���	�����

����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

��	
��	�����	����������*���	�
��
��Q	�
��	�����
��	���������
���������
����
�	-
tes del otro Estado ese hecho y, según 
decida ese otro Estado, el Estado men-
cionado en primer lugar suspenderá o 
retirará su solicitud.

�$��	�	�	*�	�
���������������
��	������
este artículo se interpretarán en el senti-
����������*������	���
����
�	
��
�	
���8

a) Adoptar medidas administrativas 

�	
������� �� ��� ��*����
��	� �� ��Q

�
��
administrativa o a las del otro Estado 
contratante;
���W���
�����������
�	
��������������	�
�����
��������������
�j
c) Suministrar asistencia cuando el otro 
Estado contratante no haya aplicado 
todas las medidas cautelares o para la 
��
����
��	!���*�	��������
���!����&���
�����	*�� 
�	%����� �� ��� ��*����
��	� ��
práctica administrativa; 
d) Suministrar asistencia en aquellos ca-
sos en que la carga administrativa para 
���� ��
���� ��
#� 
������	
�� ���������-

��	���� 
�	� �����

�� ��� ��	��
��� &���
���������
�	�������
�����
����
�	
��
�	
�$

dad competente del Estado mencionado 
�	� ������� ��*��� �����Q� 	�
��
��� �	��-
diatamente dicho hecho a la autoridad 

����
�	
�������
�����
�����!������

��	�
del otro Estado, el Estado mencionado 
en primer lugar suspenderá o retirará su 
solicitud.
�$��	�	�	*�	�
���!������������
��	�������
presente artículo podrán interpretarse en 
el sentido de imponer a un Estado Con-

��
�	
���������*�
��	���8
a) Adoptar medidas administrativas 

�	
������� �� ��� ��*����
��	� �� ��Q

�
��
administrativa, o a las del otro Estado 
Contratante;
���W���
��� �������� &��� ���+�	� 
�	
��-
������������	������
�j
c) Proporcionar asistencia si el otro Es-
tado Contratante no ha agotado todas las 
��������������������
�������
��
������!�
��*�	� ���� ��� 
���!� �����	������ ��"�� ���
������� ��*����
��	� �� ��Q

�
��� ����	��-
trativas;
d) Proporcionar asistencia en aquellos 
casos en los que la carga administrativa 
����� ���� ��
���� ���� ���������	
�� ���-
������
��	���������	��
���&�����
�	��Q�
el otro Estado Contratante.

Artículo 27. Miembros de misiones di-
��������
	
�
��
�����
	
���	��
��	�

Las disposiciones del presente Conve-
	���	���%�

��Q	��������������*������
�-
�������&������%��
�	���������������������
�����	���������Q
�
��������������
�	���
consulares de acuerdo con las normas 
generales del Derecho internacional o 
en virtud de las disposiciones de acuer-
dos especiales.

W�
+
����@�$�Miembros de misiones di-
��������
	
�
��
�����
	
���	��
��	 
Las disposiciones de este Convenio no 
�%�

��Q	� �� ���� �������*���� ��
����� ���
&��� ���%��
�	� ���� ��������� ��� ���� ��-
���	��� ������Q
�
��� �� ��� ���� ��
�	���
consulares de acuerdo con los principios 
generales del derecho internacional o en 
virtud de las disposiciones de acuerdos 
especiales.

W�
+
����@�$�Miembros de misiones di-
��������
	
�
��
�����
	
���	��
��	
Las disposiciones de este Convenio no 
�%�

��Q	� �� ���� �������*���� ��
����� ���
&��� ���%��
�	� ���� ��������� ��� ���� ��-
���	��� ������Q
�
��� �� ��� ���� ��
�	���
consulares de acuerdo con los principios 
generales del derecho internacional o en 
virtud de las disposiciones de acuerdos 
especiales.

Artículo 29. Disposiciones misceláneas 
}$���	������

����
��	
������ �	������	�

�	"�	
����� %�	���� �
���������"������
������	�������?	������	��������
�����-

��	"���!�b���[�}�$~���!�&�����
Q	� ��-
"�
�����������
��������������������
����
����	��
��
��	� ����� �%�

������ ���� �	�
residente en Chile, las disposiciones de 
este Convenio no serán interpretadas en 
�����	
����������
��	*������������
��	����
�/�������� ������
�� ������ ��� ����������
�����
��	
�����%�	����
�	������

��������
�	������	����	����	�����
�������	��/���$�
@$������������	��������Q���%��H�������
+
�-
lo XXII (Consulta) del Acuerdo General 
�����������
������>����
���!�������
�����
Contratantes acuerdan que, sin perjuicio 
��� ���� �Q���%�!� 
���&����� �����
�� �	
���
ellos respecto de si una medida cae den-

�������Q���
�������
����	��	��!�������
ser llevada ante el Consejo de Comercio 
���>����
����
�	%������������
���������	�
��
/���Q���%�!� ����� ����� 
�	� ��� 
�	��	-

����	
�������������
�������	
��
�	
��$�
����&����� ����� ������ ��� �	
�����
�
��	�
�����
���Q���%�����Q�������
��
�	%��������
�Q���%��H�������
+
����@���!��	�
�������	��
llegar a acuerdo con arreglo a este proce-
�����	
�!�
�	%�������
���&������
������-

������	
���
�������������������
�����
Contratantes. 
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����
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 H$�[�����	���
����	��	����%�

��Q��������-

�
��	���� ���� �

�������������
��	�������
7$b$�~������
�
�
��������?	������	���
��	-
"�������������*����
��	�
/���	�!�
�	%�����
��
#	��	���*����� ��� %�
/����� �����������
��
����	��	�������	�
��	���%����	����	-

�����	
�������
�������	���
�����������	-
cipio general. 
�$�b���
�	
����
��	����	��	��_���������-
vicios prestados en ese año y pagados 
por, o por cuenta de, una persona natural 
residente de un Estado Contratante o que 
está presente temporalmente en ese Esta-
do, a un plan de pensiones que es recono-

����������%�

��� ������
������	�����
���
��
���� ��	
��
�	
�� �����Q!� ����	
�� �	�
periodo que no supere en total 60 meses, 
ser tratada en el Estado mencionado en 
���������*��!�������������%�����&�� una 

�	
����
��	���*�������	����
���������	-
���	�����
�	�
����������	���������
�����
en ese Estado, si 
��� 7�
/�� �����	�� 	�
����� ��
���� 
�	-

������	��� �	� %����� ��*����� ��� ���	� ���
��	���	��� ���� �	� �������� &��� /�������
terminado inmediatamente antes de que 
pasara a ser residente de o a estar tempo-
ralmente presente en el Estado mencio-
nado en primer lugar, y 
���b�����
���������
����
�	
���������
�-
do mencionado en primer lugar acuerdan 
que el plan de pensiones corresponde en 

#���	���*�	����������	����	������	���-
	�����
�	�
����������%�

���������
�����
por ese Estado. 
����� ���� �	��� ��� ��
�� �Q���%�!� ����	� ���
pensiones” incluye el plan de pensiones 

������
�	%�����������
���������*�������
social de cada Estado Contratante.

W�
+
����@�$�����
�

��
������
}$���������	
��
�	��	��������
��
��Q��	�
cada uno de los Estados contratantes y 
�����	�
����	
��������
��
�
��	�����	
��-

������Q	�����	
����������$

2. El Convenio entrará en vigor transcu-
������� 
���������������� ��� %�
/����� ��-

��
��	���������
����	�
��
�
��	���&���
�����������������
����}��������������
��-
	������
��Q	��%�

�8
a) En el caso de impuestos de devengo 
�������
�!������

���������������
�����-
���������	
���������������
����	���
�����-
��	���	
�������_����
���&���
����	
����

����	�������
�������H�������
�����������
año de entrada en vigor del Convenio.
����	��������Q��
����!�����+���������	
��-
da en vigor del Convenio.

Artículo 30. ����
�

��
������ 
1. Cada uno de los Estados Contratantes 
	�
��
��Q�����
��!���
���#���������+�������-
mática, una vez cumplidos los procedi-
���	
������*��������������*����
��	������
la entrada en vigor de este Convenio. 
��
����	��	����	
���Q��	���*����	����%�-

/����������
����	�
��
�
��	$�
2.Las disposiciones del Convenio se apli-
carán: 
a) En Chile, 

�	� �����

�� �� ���� ������
��� ������ ����
��	
���&��������
�	*�	���������
�	
�������
&��������*��	!����	�	��	�
��	
�!������	-
*�	����������
��	������
�	
�����
�	�
����
gasto, a partir del primer día del mes de 
enero del año calendario inmediatamente 
siguiente a aquel en que el Convenio en-
tre en vigor; 

����	���������!�
en el caso de impuestos de devengo pe-
�����
�!������

���������������
���������
��� ��	
�� 
�������	���	
�� ��� �_�� ��
���
que comience el primer día del mes de 
enero del año calendario inmediatamen-

����*���	
�����&�#���	�&��������	��	���
entre en vigor; 

Artículo 29. ����
�

��
������
El presente Convenio entrará en vigor 

���	
���H����+��������#��������%�
/�����
��
��
��	���������
�����������
���	�
�-
ciones mediante las cuales los Estados 
��	
��
�	
��� 	�
��&��	!� �� 
���#�� ��� ���
vía diplomática, el cumplimiento de los 
���
������	
������*��������������*����-

��	�	�
��	��������
����%�

�$�b��������-
siciones del Convenio se aplicarán;
����	��#��
�!
(i) Respecto de los impuestos retenidos 
�	� ��� %��	
�!� ������ ���� ��	
��� ��*�����
o acreditadas a partir del primer día de 
enero del año calendario siguiente a 
aquel en que entre en vigor el presente 
Convenio;
(ii) Respecto de otros impuestos, en 

���&����� �"��
�
��� ��
��� &��� �	�
��� ��
partir del primer día de enero del año 
calendario siguiente a aquel en que entre 
en vigor el presente Convenio.
����	���������!
������	� �����

�� �� ���� ������
��� ������
������	
���&��������
�	*�	���������
�	
�-
������&��������*��	!����	�	��	�
��	
�!�
�����	*�	����������
��	������
�	
�����-
cen como gasto; a partir del primer día 
del mes de enero del año calendario in-
mediatamente siguiente a aquel en que 
el Convenio entre en vigor;
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����
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����-
tos sobre la renta y sobre el patrimonio.

c) respecto a los demás casos desde la 
entrada en vigor del Convenio. 
H$� ���W
������ ������ ���	
��	����������

����
�
��	����������������������	���*�-

��	��#���������+
���!�
�	
�������	�>�	-
tiago de Chile a los diecinueve días del 
����������^�����}�����	
��������������
�/���!�&���������*�����	���������
�����
������&������	��������
�
��	������������-
ciones del presente Convenio.

(ii) En los demás casos, desde la entrada 
en vigor del Convenio.

Artículo 29. Denuncia. 
El presente convenio permanecerá en 
vigor en tanto no se denuncie por uno de 
los Estados contratantes. Cualquiera de 
los Estados contratantes podrá denun-
ciar el Convenio por vía diplomática, 
transcurrido un plazo de cinco años a 
���
���������%�
/���������	
������	���*��!�
	�
��
Q	��������� ��
��
�� �����	��� 
�	�
���������������	
���
��	���� 
#���	�����
cualquier año civil. En tal caso, el Con-
��	�����"��Q�������
����%�

�8
a) En el caso de impuesto de devengo 
�������
�!� �����

�� ��� ���� ������
���
�����������	
���������������
����	���
�-
������	���	
�������_����
���&���
����	-
ce transcurridos tres meses desde la 
%�
/���	�&������
���	�&��������	�	
���
del Convenio.
����	��������Q��
����!�������
����������
������%�
/���	�&������
���	�&��������-
nuncia del Convenio.

Artículo 31. Denuncia. 
1. Este Convenio permanecerá en vigor 
�	���	�����	
�!������
���&�������������
Estados Contratantes podrá, a más tar-
dar el 30 de junio de cada año calenda-
rio posterior a aquel en que el Convenio 
entre en vigor, dar al otro Estado Con-

��
�	
���	����������
#���	��������
��
�!�
��
���#���������+��������Q
�
�$�

2. Las disposiciones del Convenio deja-
�Q	�������
����%�

�8�
a) En Chile, 

�	� �����

�� �� ���� ������
��� ������ ����
��	
���&��������
�	*�	�������
�	
�������
&��� ��� ��*��	!� ���	�	� �	� 
��	
�!� ���
��	*�	����������
��	������
�	
�����
�	�
como gasto, a partir del primer día del 
mes de enero del año calendario inme-
diatamente siguiente a aquel en que se 
da el aviso; 
����	���������!�
en el caso de impuesto de devengo pe-
�����
�!������

���������������
���������
��� ��	
�� 
�������	���	
�� ��� �_�� ��
���
que comience, a partir del primer día 
del mes de enero del año calendario in-
mediatamente siguiente a aquel en que 
se da el aviso; 
c) respecto de los demás casos desde la 
entrada en vigor del Convenio.

Artículo 29. Denuncia.
Este Convenio permanecerá en vigor in-
���	�����	
�!� �� ��	��� &��� �	� ��
����
��	
��
�	
�� ����#����� 
����	���$�����-
quier Estado Contratante puede darlo 
����
����	���!���
���#���������+�������-
�Q
�
�!���	���������������
����	�
��	����
��	���
�	�~�����������	
���
��	�����	���
de cualquier año calendario siguiente a 
��� ������
��	� ��� �	� ���+���� ��� 
�	
��
�_���
�	
����������
���������%�
/��������
entrada en vigor. En este caso, las dispo-
siciones del Convenio dejarán de surtir 
�%�

�$

�������������
�����
���#��������
����!����
�	��-
	���&�����������	
�������

������������
�	�����������
�������
�������������+
�
���	
��	�
��	���
����
�����&���
��� ��
���� 
�������	�� /�� ��	���� �������	��$� ��
��
�	�
����	
��%��
���
��Q����
������
��	�
�	�������
�-
�����	���������
�	�������������
���������	%����-

��	�
����
���������+���*����
����
������������	���
���
�������^�&�������
��������	������	�����
�	�$

�����

��������
�
���!�
������
���&�����
������	�
��
���	
�� ��� �	
�	�����	
�� ������� �	
��� ������
naciones. Con ese instrumento se pretende dar ma-
yor claridad en el momento de ejecutar el convenio. 
��������!�����������������
�	
���&���	����������
�	-
��	������������������	��&����������^�������
�
����&���
le acompaña.

Proposición
7�� �
������ 
�	� ���� 
�	������
��	��� ������
��!�

����
�
�� �� ���� /�	�������� >�	������� ���� ��*�	���
����
����������

����� ����	������@HH����@�}}�>�-
nado, por medio de la cual se aprueba el “Conve-
nio entre la República de Colombia y los Estados 
Unidos Mexicanos para evitar la doble imposición 
�
�
�

��������
�

��
	���
�	�
�
��
���
����
���
��	

impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el 

“Protocolo del Convenio entre la República de Co-
lombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
�

�����
����	�����
�
�
�

��������
�

��
	���
�	�
�

en relación con los impuestos sobre la renta y sobre 
el patrimonio”, hechos en Bogotá, D. C., a los trece 
(13) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009).

7������/�	��������>�	������!
Juan Lozano Ramírez,
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por medio de la cual se aprueba el “Convenio en-
tre la República de Colombia y los Estados Unidos 
Mexicanos para evitar la doble imposición y para 
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puestos sobre la renta y sobre el patrimonio” y el 
“Protocolo del Convenio entre la República de Co-
lombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
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en relación con los impuestos sobre la renta y sobre 
el patrimonio”, hechos en Bogotá, D. C., a los trece 
(13) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009).
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de agosto de dos mil nueve (2009).
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el vínculo internacional respecto de los mismos.
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lombia y los Estados Unidos Mexicanos para evitar 
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en relación con los impuestos sobre la renta y sobre 
el patrimonio”, hechos en Bogotá, D. C., a los trece 
(13) días del mes de agosto de dos mil nueve (2009).
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